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Ateinančių metų vasario mėnesį Vienybė m t savo 
kūrimo 60 metų jubiliejų. T a proga, ruoŠiarr į te 'pedalus 

Vienybės numeris, kuriam pr asoma siųsti atit lų raitų

t savo

UX METAI 43 N

DABAR
Pabaltijo tautos '
Aisčių federacija 
Mūsų tėviškių Laisvė 
Turime eiti išvien

A. DAUJĖNAS
Gyvename lemiamą 

tarpį!
Negaišuojant nė minutės, 

mes turime daryti viską, kad 
tinkamu būdu ir ko stipriau
siomis jėgomis pasiruoštume 
lemtingam Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos klausimui iškelti.

• Kad būtume 
kad daugiausia 
kad mūsų balsas 
suskambėtų, — eikime visi 
trys iš vieno! Stokime pasau
lio akivaizdoje, kaip vienas 
kūnas ir viena dvasia!

Gana parapijinio išsipar- 
celiavimo! Gana mūsų pajė
gų ir pastangų silpninimo! 
Jei pasaulis pradeda vis 
daugiau su panieka atsiliepti 
apie mažąsias -tautas ir val
stybes, susijunkime visi trys 
į vieną, įrūdykime kad nori
me, galime ir mokame iš vie
no dirbti.

Įrodykime, kad try s mūsų 
kraštai, jau nuo žilosios se
novės aisčiais vadinami, g Ii 
būti vienas, tris kartus dides
nis kraštas, — viena, federa
tyvinė AISTIJA!

Juk mūsų praeitis ta pati. 
Juk -mūsų dabartis ta pati, 
į lašą vienoda. Juk mūsų ir 
ateitis bus ta pati!.. Arba vi
si žūsime po azijato letena, 
—-arba visi trys laisvai prisi-

Juk kiekvienas normalus 
proto žmogus gali suprasti, 
kad nėra nė mažiausių šan
sų išlikti, pavz., tik vieniems 
lietuviams, ar vieniems lat- 

* dams, ar vieniems estams, 
tuo tarpu kai kiti du arba 
vienas liktų vergovėje. /

Nėra nieko, kas mus ski
ria savo padėtimi, savo tiks
lais ir siekimais. Tad junki- 
mės ir eikim iš vieno!

Dirbkime visi iš vieno, vi
siškoje lygybėje, savo vals
tybių atstatymui — tikslu į- 
steigti vieną federatyvinę lie
tuvių, - latvių ir estų tautų 

> respubliką — Vieningąją, di
džiąją Aistiją! Nėra jokio 
pavojaus x pažeisti mūsų teisi
nį mūsų valstybių kontinuite- 
tą: — dirbame už atstatymą 
tos pačios nepriklausomos 
Lietuvos, tos pačios nepri
klausomos Latvijos, tos pa
čios nepriklausomos Estijos. 
Jei mes drauge manifestuoja
me norą ateityje dirbti ir gy
venti vienoj valstybėje —pa
saulis dar labiau įvertins .tą 
mūsų valią, ir bent trigubai 
labiau^ su mumis skaitysis.

Europa ir istorija yra liu
dininkės, kur bendro likimo 
ir bendrų siekių tautos ar gi
minės, kad ir ne visai vien
kalbės, darbe ir gyvenime 
suranda bendrą “kalbą”, — 
savo tautų ir žmonijos gero
vei. Šveicarija, Jugoslavija, 
Čekoslovakija... Amerikos 

kontinentas dar geriau pažį
sta šitokius federalinius me 
todus.

Taigi, mūsų trijų tautų di
plomatinės pasiuntinybės ir 
konsulatai jau dabar .nedel
siant turi padaryti viską, kad 
visur ir visame subendrintų 
savo veikimą.

Kas dar svarbiau, nes sun
kiau, — visų mūsų visuome 
niškos, kultūrinės, 
etc. išeivių, pabėgėlių orga
nizacijos turi nedelsdamos 
artintis, steigti bendrus mūsų 

. trijų tautų išlaisvinimo komi
tetus, skelbti atitinkamas de
klaracijas ir visokiariopai

laiko-

stipriausi, 
atsiektume, 

geriausiai 
eikime

politinės
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Misijos vadaj dar turi Vokietijoj dar labiau padi- 
savižudybių skaičius, 

įsitikino, jog jų 
Posėdžiuose paruošia- tone ir tikimasi, kad tų pasi- “auksinės dienelės” amžiams

j pasėkoje Lietuvos pasibaigė. Vieni bijo baus-
kuri įvyks lapkričio klausimas bus išjudintas iš mės, kiti — nebemato pras-

mirties taško, i mės gyventi svetimų valdo-
Bet, kad Amerikos Lietu- mi, treti — nėbeturi noro vėl

o vių Misijos vaidybos pastan- pradėti iš naujo atsikurti su-

MISIJOS VALDYBOS NARIAI Savižudybės 

POSĖDŽIAVO WASHINGTONE • “
Šiomis dienomis Washing-1 rėsi.

tone vyksta Amerikos lietu-1 svarbius pasitarimus su įta- dėjo 
vių misijos valdybos posė- į kingais asmenimis Washing- Prūsokai 
džiai. 
mi planai Lietuvių Misijos tarimų pasėkoje Lietuvos pasibaigė, 
akcijai, 
16 ir 17 dienomis. Šiems vai 
dybos pasitarimams pirmi 
ninkauja Antanas Olis, 

sekretorius gos būtų sėkmingesnės, kad griautoje Vokietijoje.
Žuris, iždininkas Dr. Colney

T r ūma n as siūlo 
taiką pagristą jėga 

Prezidentas Trumanas per 
Kongresą patiekė savo pasiū
lymus, kad Amerika turi su
daryti stipriausią ginkluotą 
pajėgą pasaulyje.

Prezidento Trumano siūly
mu, kiekvienas jaunuolis, jei 
jis sveikas ir sulaukęs 18 me
tų, turi atlikti karinę tarny
bą. Prezidentas savo siūlyme 
daro keletą išimčių, pagal
kurias, vyras iki 18 metų am-{juose dalyvauja 
žiaus nebaigęs High School, 
bus paliktas iki Uis ją baigs, taip pat nariai Trečiokas ir patikrintų laimėjimą, 
o tas kuris jau bus baigęs ir 
nors nebus sulaukęs 18 metų, • dėta spausdinti, , sužinojome, tuvių parama * tiems 
tėvams leidžiant, galės atlik
ti savo karinę prievolę.

Savo kalboje pasakytoje 
Kongresui, prezidentas Tru
man dar pabrėžė, kad mūsų 
saugumas dingo su atomo 
bombos atsiradimu. Tik stip
ri pajėga garantuoti Ameri
kos saugumą, pabrėžė prezi
dentas. Prezidentas dar pa
reiškė, kad atomo ir raketi
nių bombų išradimas, kaip 
tik paskatina turėti didesnį 
vyrų skaičių mokančių gink
lą nešioti ir vartoti.

Tysliava.

ši kova dėl- Lietuvos laisvės Berlyne tik per tą vieną 
reika- savaitę nusižudė 1,200 žmo- 

Iki laikraštis pra- linga bendra Amerikos Lie- nių. Žudėsi ištisos šeimos — 
misijos su vaikais ir senukais. Dau-

kad galutinai susitarta dėl pasiryžusiems asmenims. Yra giausia tai buvo inteligentai, 
Misijos susirinkimo vietos ir daug dar darbo, -bet šiandien 
viešbučių. Misijos bankietas,; svarbu, kad mūsų misija į 

Washingtoną būtų kuo skait
lingiausia. Juk žinoma vi
siems, kad Misijos hankie te 
dalyvaus didelį skaičius kon- j . - T- - -

kuriame vėl pasižadėjo daly
vauti gausus skaičius senato
rių ir kongresmanų, bus 
Statler viešbučio, vadinamo
je, Prezidento salėje.

Dėl viešbučiuose rezerva
cijų ir bilietų į bankietą, 
kaip valdybos nutarta, kiek
vienas turi kreiptis į A. S. 
Trečioką, 314 Walnut St., 
Newark, N. J. Telefonas

IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
LIETUVOS MIŠKUOSE 
KNIBŽDA PARTIZANAI

Tvirtai tikėdami, kad ir 
antroji bolševikų okupacija 
Lietuvoje irgi bus tik laikina, 
Lietuvos gyventojai, ypač mo 
bilizacijos amžiaus jaunimas, 
nevengdamas didžiosios rizi
kos ir pavojų, slapstosi nuo 
okupantų valdžios pirštų ir 
buriasi miškuose į partizanų 
dalinius.

Dar niekad Lietuvoje ne
buvo tiek daug partizanų, 
kaip šiais metais, Lietuviai 
partizanai vengia stoti į di
desnes atviras kautynės sū 
enkvedistų ir raudonarmiečių 
baudžiamaisiais būriais. Jie 
ginasi tik užpulti, o patys už
puldinėja tik smulkius, izo

liuotus bolševikinius vienetus- 
į Okupantui jie vis dėlto pa-

tą mulkiais. Noriau žemę 
ima tik Lietuvon atgabenti 
rusų kacapai. Jie kimba, 
kaip musės prie nudvėsusios 
kumelės ... Ar ilgam? — 
klausia kiti.
KONFISKAVO VISUS 
RADIJO APARATUS

Bolševikai, grįžę Lietuvon, ’ 
konfiskavo visus radijo apa
ratus iš civilinių gyventojų. 
Radijo klausyti neuždrausta, 
bet griežčiausiai uždrausta 
ir baudžiama, jei nebolševi- 
kas turi radijo aparatą! Įdo
mi tvarka ir “asmens lais-

Įtempti santykiai .
Užsienių sekr. Byrnes 

reiškė, - kad Jungtinių Valsty
bių ir Sovietų Rusijos santy
kiai nėra nei ’kiek pagerėję. 
Prezidentas Truman dar iki 
šiol laukia Stalino atsakymo 
į notą, kurią gis rusams pa
siuntė. Toje notoje Preziden
tas Truman norėjo išaiškinti

pa

Market 2-4867.
Tačiau ne vien tik būsi

mos lietuvių Misijos Wash
ingtone reikalais valdyba ta-

biznieriai ir pramoninin
kai. -Leipcige nusižudė apie 
600, Hamburge ir Frankfur
te po 450, Koelne apie 300 
žmonių. U

Vokiečiai norėjo vergais i 
gresmanų ir senatorių, tad J paversti visą Europą. Lietu- į .. .
svarbu, kad sį jais pasima- viai ištisus tris metus- jau bu- ^aro nuostolių,
tytų kuo didžiausias lietuvių vo priversti jiems vergauti, 
skaičius. Bet kas ypatingai Bet gražusis -prūsų sapnas 
svarbu, tai, kad į tą Misijos pasibaigė liūdnai. Kaip-japo- 
akciją Washingtone atvyktų nai, taip ir vokiečiai - dabar 
kuo daugiausia Amerikos ka- skuba pas savo pagoniškuo-i 
ro veteranų, jų tėvai ir mo- į sius dievus. . ’ - ; /
tinos, legijonieriai ijr tie, ku-J Sako, kad nusižudymas 
rie savo vietose turi įtakos j yra didelis griekas. Bet tiems, 
politiniame gyvenime. į kurie milijonus- tokių griekų 
____________ _____________ Europoje pridarė, čia yįra 
AMDDIVM__________ ! turbūt tikras išganymas. Ka-

A [da tokia pat “išganymo dva-
“šia” apšvies ir bolševikų en

kavedistus? Juk tai vertingi 
Gestapo konkurentai . . , <

Kaip jau pranešėme, bol
ševikai mano, kad šią žiemą 
jiems geriau pavyks “susido
roti” su lietuviais partizanais. 
Bet abejotina, ' ar Lietuvos 
nepriklausomybės ~ kovotojai 
duosis lengvai .paimami. Jie 
juk žino, dėl 'ko eina daly
kai ir kad pasirinkimas tokiu

■ laite-
-r.

kraštai nesusitaria. Tačiau 
rusai neatsiliepė.

REIKALAUJA 75 CENTŲ 
į VALANDĄ

Darbo sekretorius Schwel- 
ienbach vėl pakartojo savo 
pasiūlymą nustatyti darbi
ninkų algas mažiausia 75 c. 
į valandą.* Griežtai nepasisa
kydamas dėl žemės ūkio dar
bininkų atlyginimo, sekreto
rius Schwellenbach sako, kad 
kai kuriuose žemės ūkio sri
tyse darbininkas taip ,pat tu
ri gauti 75 centus į valandą.

Pradėjus armijai pardavi
nėti likusius jeeps, jų 
Paryžiuje* pakilo iki 
dolerių. Amerikoje 
jeeps kaina jau siekia
090 , dolerių. Modernizuotus 
jeeps Amerikoje daugiausia 
perka ūkininkai.

kaina
1,300 
tokių 

iki 1,-

Spalių 24 d. Senatas pa
tvirtino Atstovų Rūmų priim
tą bilių, pagal kurį, 1946 m. 
sumažinami mokesčiai biznio 
įmonėms ir pavieniams as
menims $5,633,000,000 su
mai. Pagal šį įstatymą, atei
nančiais metais bus atleista 
net 12 milijonų žmonių nuo 
federalinių mokesčių mokėji
mo.

pro- 
at-

kito 
“va-

DEL RUSUOS AGRESIJOS,—S ft
Republikonų partijos kan- šiandien^^^fa' Filipinuose. -------

Ląpddn taip pat griežtai {Laivyno Diena
------ ĮgyvenSmuną pa-] SDaIiu "27" d 

saldyje*. Be to. Landon mano,į— ų T .1 < ’ * •, \ x I New Yorkas svęs .Laivynokad Amerika turėtų būti at-1 s ♦ i, v 'Diena. New Yorko pneplau- 
koje šiuo metu iš Pacifiko 
atplaukė virš 40 Jungtinių 
Valstybių karo laivų. Jų atn- 
pe yra didysis karo laivas 
Missouri, kuriame Tokyo į- 
lankoje japonai pasirašė be
sąlyginį pasidavimą.
gas paradas, viršui skraidys 
gas paradas, širšui skraidys 
1,200 kariškų lėktuvų. Sako
ma, kad šis paradas bus vie
nas iš didžiausių ir iškilmin
giausių, kokių Amerika yra 
turėjusi.

Republikonų partij 
didatas i prezidentus 1936 m.

niais La wre nce, 'fcansaš, kriti - 
kavo dabartinę Amerikos už
sienio politiką ir pasiūlė savo 
šešių punktų taikos progra-? sargesnė su atomo bombos i 
mą. Landon, tarp kita ko, pa
reiškė :

“'Negalima sukurti tarp
tautinės taikos organizacijos,

in te rn a cion a 1 i zaci j a.

atveju būtų tik tarp 
vės ar mirties!... '
ŽEMĖS REFORMA 
LIETUVOJ

■ Kaip jau žinomą, bolševi
kai, grįžę . Lietuvon, grąžino 
ir A7SUS sava išleistuosius Įs
tatymus bei “įsakus” dėl Life*

Okupantai bijo, kad. lietu
vis ko nors neišgirstų, kas 
dedasi laisvajame pasaulyje. 
Bolševikų pareigūnai prisi
mindami kartais apgailestau
ja, kad šios priemonės jie 
nebuvo suspėję panaudoti 
1940-41 m. Tada jie iš lietu
vių dar nebuvo suspėję atim
ti visų radijo aparatų. Tai 
jiems vietomis nepalankiai 
atsiliepė, kilus rusų-vokiečių 
karui. Nors valdiškasis Kau
no ‘ ir Vilniaus radijas dar 
pradžioje bandė mulkinti 
klausytojus, kalbėdamas 
apie ‘‘raudonosios armijos 
manevrus,” bet visas kraštas 
per radiją iš užsienių jau tą

: sidė jo tikras karas. Ir 100,- 
000 vyrų stojo partizanais, 
kad greičiau išvytų okupan-

viu imperializmu, kuriam 
stoka kūrybinių idėjų,”

Kalbėdamas apie Sovietų 
Sąjungą, Landin taip išsi
reiškė :

“Jeigu Rusija atsisako tal
kininkauti su taikos siekian
čiomis tautomis, tai mes ne
galime užsimerkti ir nepaste
bėti to tragiško fakto, kad į 
mūsų pusę atslenka naujas 
agresorius.”

Toliau _ Landon pastebėjo, 
kad Jungtinės Valstybės pri
valo būti taikos inkaru vi
sam pasauliui. Landon, be to/ 
mano, kad Vokietijai reikėtų 
sudaryti tokias sąlygas, kad 
ji pati galėtų' tvarkytis. Kal
bėdamas apie Tolimuosius 
Rytus. -Landon pareiškė, kad 
tenykštė Amerikos politika 
turėtų būti tokia, kokia ji

Norvegų tautos išdavikas 
Vidkun Quisling teismo 
sprendiniu sušaudytas. * Teis
mo pirmininkas, skelbdamas 
mirties sprendimą, pareiškė, 
kad Quislingo vardas šian
dien jau žinomas, kaip išda
viko vardas 
visur.

Norvegijos 
vo tai, ko
Dabar turime laukti iki Lie
tuvos Quislingas Paleckis pa
našaus likimo susilauks.

ir jis taikomas

Quislingas ga- 
jis užsitarnavo.

— Amerikos armija, val
dydama Japoniją, surado 
septynių mūąų žuvusių lakū
nų pelenus. Tų. lakūnų pele
nus japonai laikė vienoje sa
vo šventyklų. Vietos gyvento
jai pasakoja, kad tie sude
ginti lakūnai žuvo kovodami 

! ore.

Vengrijos komunistai 
pralaimėjo

Vengrijoje komunistai pra
laimėję Budapešto savivaldy
bių rinkimus, numato/, pasi
traukti iš -laikinosios; val
džios. Manoma, kad bent 
pats laikinosios valdžios gal
va Bela Miklos, žinomas ko
munistas, pasitrauks ir jo 
vieta atiteks r 
smulkių savininkų partijos 
lyderiui Zolton Tildy.

ir prekybos vykdymo.
Lygiai kaip Lohsė visas 

Lietuvos ūkininkų žemes lai
kė vokiečių “karo 'grųbju,’! 
taip ir Stalinas visą mūsų že
mę laiko “nacionalizuota,” 
arba priklausančią Sovietų 
Rusijos valstybei.

Kaip anksčiau, taip ir da
bar ūkininkams, buvusiems 
savininkams, paliekama teisė 
valdyti savo buvusią žemę 
oficialiai ligi 30 hektarų nor
mos. Bet praktikoje daroma 
viskas, kad savarankiškas ū- 
kininkas ko greičiau ' suban
krutuotų ir kad nebeturėtų 
‘'‘savanoriškai*’ priimamas j 
kolhozą — bendrą ūkį.

šalia to. atstatyti visi se
nieji “valstybiniai dvarai” ir 
sparčiai formuojami nauji.

Į visus didesnius, negu 30 
ha. ūkius gražinami tsenieji 
“naujakuriai” ir priskiriami 
nauji. Daugeliui ūkinin
kų pasitraukus iš savo krašto,

\ Dabar bolševikai gailisi, 
neatė.męąnuomet^^feųradi- 
jo aparatų. Už tat jie savo 
nusistatymą ) dabar pritaikė 
visu griežtumu. Tai padarė 
krašte, kuris kaip jie skelbia 
pasauliui, 99% “laisvanoriš
kai nutarė pats amžiams pri
sijungti prie Rusijos” ir ką 
dar šiandien tebekartoja mū
sų išsigimėlių spauda Ame
rikoje.

Pas mus visokį vabalai ir 
kitokios mizerijos vis dar 
apie tai bimbia. Būtų įdomu 
paklausti, apie kokią laisvę 
čia prašnektų Vabalas, Miza- 
ra ir Bimba, jeigu iš jų Ame
rikos valdžia atimtų radijo 
aparatus! ... Juk kas taip 
labai gera bolševikų rojuje, 
turėtų būti lygiai gera ir A* 
merikoje? Ar ne?
“FINANSINE POLITIKA”

Mums pranešama, kad 
okupavę Lietuvą ir kitas Pa
baltijo valstybes, bolševikai 
surinko iš gyventojų visas čia 
likusias vokiškas markes — 
daugybę milijonų! — pra
džioje žadėdami jas pakeis
ti į rublius. ijBet ligi šiol nie-

bendradadbiatiti. Neatsižvel
giant kurio krašto tautiečių 
būtų daugiau, komitetų vado
vybės turi sudaryti lygia 
porcija visų trijų tautų 
stovai.

Mes nenorime vienas 
nustelbti, vienas kitam
dovauti”, — mes visi lygiai Į 
ir vienodai siekiame savo 
tėviškių laisX es. Tuo pat me-: 
tu teisininkai galėtų pradėti 
ruošti juridinius mūsų busi- • 
mosios Aisti j os federacijos
pagrindus, o spauda auklėti' 
visuomenės bendradarbiavi- i 
mo ir bendro ateities likimo' 
dvasioje.

Aistija, — junkis ir kovos! 
už laisvę!

Kai tik Japonijos armija buvo demobilizuota, visų rūšių priešo ginklai ir karo 
medžią-ga tuojau buvo perduota okupacinei Jungtiniu Valstybių kariuomenei.

demokratinei *nebenorint antrą kartą patek
ti į raudonąjį rojų, ūkių ir 
šiaipjau žemės liko visiškai 
tušti, be jokių savininkų.

Tiek mūsų gautomis žinio- 
Į mis, tiek gaunamų iš Lietu- 
1 vos laiškų matyti kad šiuo 
i metu Lietuvoje buvo susida
rę gana daug laisvos žemės. 
Ji skirstoma naujakuriams. 
Bet kas nuostabiausia. — 
kad labai maža kas iš lietu-1 kursavo ir buvo in
vių bežemių nori imti siūlo
mus ūkelius. Lietuviai visaip 
išsisukinėja nuo tos siūlomos 
'“dovanos.” Tai dėl to, kad 
niekas netiki, kad ta “dova
na” bus pastovi. Kiekvienas

i supranta, kad anksčiau ar 
vėliau ją vistiek reikės per- Į ėiams, 
duoti kolchozui ' arba, kaip mū 
dažniausiai manoma, vėl per-1 perka 
duoti senajam šeimininkui. Lpj po 

į — nes niekas netiki, kad bol- i
ševikų okupacija Lietuvoje | yPa4 
būtų ilga.

Iš tų lietuvių 
ima. I

gavo nė vieno rublio! Taigi, 
praktiškai .visas vokiškas 
markes rusai konfiskavo. 
Taigi, kone visi Lietuvos gy. 
ventoj ai paliko be skatiko, 
nes prieš antrąjį bolševikų 
atėjimą rublių Lietuvoje jau 
visai maža rinkoje bebuvo.

I Nors rublis oficialiai t 
mamas.

žmonės nepakentė popie 
lių su Lenino atvaizdais, 
vokiškų markių bent nei 
Hitlerio “portreto” . . .

Konfiskuotas iš mūsų : 
nių markes bolševikai.

Į abejo, išdalino raudonar 
kurie dabar Ber 

į amerikopų kan 
laikrodžius, .flftok 
15.000 markiu už

j vis
kurie žen 

i tik šaip> 
nebūti antra ka

kad
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JOHN LUKAS
GERIAUSI VALGIAU IR GĖRIMAI 

S43 N. 12fh Street, 
Philadelphia, Pa.

Skaitykite ir platinkite

THOMAS MATAS 
real estate

81 Fox St., Waterbury, Conn.

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street,
UNION CITY, CONN 

Tel: Naugatuck 4864

ARROWHEAD RESTAURANT
Edward Jennings Zdančiukas, sav. 

jvairW rūšies gėrimai ir valgiai.
Puiki vieta, pavyzdingas patarnavimas

208-212 east Main st., new Britain, conn

• Telefonas: 6887.

MAISTO KRAUTUVE
i 851 Bank St., Waterbury, Ct.
i Telefonas 4170

Lietuviu Np n ne-nc
Mėnesini^ ztirnala® S1.00 met 

°32 Nr»r*t 8-tb St‘rr>-‘ 
*Vd 'VIHdlHavmTW

m
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PLIENO TVIRTOVĖJE—PlTTSBURGHE !l:7.Vt'";:i"\"lrS;
[ bizriierių, tai jų tarpe vis ra- 

šešiasdešnrnt-• Feliksą Radgers, o taip pat
į ir Savicką, bei kitus, kurie 
■rte tik biznyje, bet ir visuo- 

’’menėje draugiški.
Nors laikas reikalavo grįž

ti j namus, bet neatsisakiau
i minties pamatyti tą žymiau- 
! šią PittSburghe asmenybę 

K , J Petrą Pivarūną. Pagaliau ra- 
aUno e dau ir jį jo miesto rezidenci

joje. Juk tas žmogus — 8an- norejau pama-, * .i, ..... t ,1 n , ■ daros prezidentas, jis veikStyti if ta kepyklą. Radau ją?,. , . __ , . ...
Pitaburgho priemiestvje Me- ‘‘.ekv.enc P.ttsburgho dides
nės Roėk. jau pasako-1 n,° l’arenguno komneto na- 
jo, kad kitatauėiai nesusivok-1rys' J,s (i’wa“sla ?adeJ° 
darni ir tos kepyklos savinin-ipastan^ ire,n&tl P‘«^urgho 
kų vadina “Mr. Kaunas.” Ta- j “"‘'enutete hetuv.ų kambarį- 
... ........... i j tz Ji gerai pažįsta visos Amen-čiau as žinojau, kad Kauno i,1 . ..............Lrr\a liotnutQt ir* i» inoi rrnrnio kepyklos savininku j-ra .
ras Bartkevičius.
' — Mano kepyklos vardas 
Katinas, bet ir aš pats esu 
buvęs Kaune, — aiškina Pet
ras Bartkevičius. Jis Kaune 
buvo kaip tik tuo metu, kada 
visas Kaunas, visa Lietuva# 
laukė Dariaus ir Girėno. 
Liūdnos susitiko mudviejų a- 
kys, prisiminus tą tautos did
vyrių tragediją. Petras Bart
kevičius, pasakodamas savo 
gražius patyrimus Kaune, pri 
simirfe ir savo brolį, kurį, 
kaip pasirodė, pažinojau ga
na gertai. Mat, jp brolis buvo 
aukštas pareigūnas Lietuvos 
finansų ministerijoje, jis bu
vo Vyr. revizorium akčyzės 
departamente. Brolis -buvo 
baigęš Vytauto Didžiojo uni- 
Veršiteto teisių skyrių, bet tu 
rodamas aukštą valdinę vie
tų, advokatūra' nesivertė. Pit* 
tsbtirgietis Bartkevičius išlei* 
cfo Visus savo sūnus į šį karą, 
0 ..vienas sūnus, Leonas, net 
buvo sunkiau sužeistas.

Esant Pittsburghe, kaip tik 
čia vyko karščiausios savival
dybių rinkimų kovos, mat be 
kitu, buvo renkamas ir mies
to meras.- Du dandidatai — 
fe]JUblikoftas ir demOkras — 
smafkiai susiėmė ir tos kovos 
jautėsi visame mieste. Lietu* 
viai gaila smarkiai- įsisiūbavo 
šiuose; rinkimuose-, o lietuvių 
republikonų priešakyje stove 
jo tas žinomasis 'lietuvis C. 
K. ftkiel.
dirbo išsijuosęs, bet ne tik šie 
darbai jakeliui gula ant pe* 
lįių, jTs dabar yra Deputy 
Sheriff, verčiasi apdraudos ir 
RėaL Estate bizniu ir, bendrai 
plačiai dalyvauja visuomeni* 
flirte gyvenime.

n .Keliais žodžiais pfisimi- 
hiku apie Povilą Dargį, kuris 
Įėjo j didėlį restorano biznį 
Su broliu Jonu. Jei kas žino 
apie Povilų, tai dar daugiau 
itlfėtų žinoti apie Joną, ku* 
iįs čia datig ilgiau gyvena. 
Tūr bfH nėfk tokio biznio, ko 
kiu Jonas nėra vertęsis. Jis 
atvyko į Ameriką jaunas, ne* 
Ilgai dirbęs, patraukė į biznį 
ir visus darbus jau perėjo 
iki apsistojo fėdtoranų ir ka- 
viflią % biznyje. Bet jis spėjo 
dalyvauti ir pereitame kare; 
Joki nepasisekimas jo niekad

Žmogus klysta, kuris mafijos artėjančio 
no esąs matęs ilgiausius trau- mečio proga. Nors jis labai 
kinius, nebuvęs pTtfsbiifgHe. Į rūpinasi bizniu, bet jo min-i 
Daugiau pusvalandį laukiau»tys krypsta į tolimą Pacifiką, 
progos pereiti geležinkelį, iki kur jo sūnus, leitenantas, tar-j 
juo prašniokštė ta ilgoji va- nauja aviacijoje. Kur ne- 
gonų virtinė. Teisingai sako- lauks tėvai sūnaus, jo laukia 
ma, kad Pittsburghas laimė- j ir tikisi greitai sulaukti.
jo karą. Ir kaip jis nelaimės, j Seniai buvau girdėjęs, kad , 
nes juk iš čia tais ilgiausiais’Pittsburghe yra 
traukiniais į Visą Ameriką; pykta. Pats ilgai gy venęs toi 
plaukė didžiausieji įvairiau-• vardo mieste, 
šio metalo kroviniai.

Bet ne fabrikantai ir ne to
ji Pittsiburgho stiprybė man 
rūpėjo, aš rūpinausi lietu
viais ir jų gyvenimu. Nesutik4 
si visų lietuvių, nes jų ten 
tūkstančiai, ijie išsiskirstę ri
šame miesto ir priemiesčiuo
se. Bevaikščiojant ir beieš
kant saviškių, atsiminiau, jog 
neseniai Baltimorėje buvau 
sutikęs K. J. Stravinskų iš 
Pittsburgho. Jį ir jo* žmoną 
sutikau Balti morės Grajaus
kų auksinėse vestuvėse. Mat; 
Stravinskų duktė yFa ištekė
jusi už Grajauskų, .sįinaus 
Tbamo. Neilgai teko šio lie
tuvio, kad ir šiame didmiesty- 
įe ieškoti, nes jį visi pažįsta. 
Radau jį gražiame ir tdftifi- 
gaine batelių biznyje. Kaip 
buvo smagu, kad bėnt šįojO 
vietoje nereikėjo aiškintis 
kas esu ir iš kur atvykau. 
Stravinskas mane pažirto. Jis 
gėrai ’žino ir Vienybę, nes 
daug metų ją skaito. Būtuiiie 
daugiau pasikalbėję, bėt jis 
turėjo skubėti į Politanijėš 
banko direktorių posėdį, mat, 
jis yra vi^as to banko direk
torių.

štai šalia jo ir Vincas J. 
Krauželis. Jau kėli - pittsbur- 
ghiečiai mafle ragino užeiti 
pas jį ir pasikalbėti. Krauž- 
lis nuoširdžiai su kiekriehd 
pasikalba, bet kalbos pra
džioje mane daugiau traukė 
jo puošnios aukso ir deiman
tų prikrautos lentynos, rtegU 
kas kita. Atvira Širdimi jis 
papasakojo, kad nė taip jau 
lengvai jis tokį gražų biznį 
sukūrė. /Bet šiandien jis- ne
priklausomas milijoninio miės 
to biznierius. Niekuo jo biz
nio nepapuoši, jei bent,tik gy 
vomis gėlėmis, o šiaip Vis* 
kas blizga, švaru, kartu tur
tinga. Kaip malonu žvalgytis 
šiame lietuvio gražiai Sirkbr* 
tame biznyje. Tačiau nė jis 
vienas Pittsburghe, tad pa
traukimu toliau. Vaikšeidjd 
Carson gaįtve ir kaip nuslem* 
ba ausis, kad štai vienoje, 
štai kitoje vietoje išgirsti lie
tuviškai kalbant. O šioje gat
vėje daug lietuvių bifcnierių. 
Bet kur Amerikoje lietuvių 
nėra, jų visrtr raM, tik viėM 
jų daugiau žinąfni jdėF savo 

‘t jgeiklos, kiti ma*

Jau* anksčiau buvau girdė
jęs apie Feliksą Radgėi-s, o 
būdamas ištroškęs ir praal
kęs, Ud ir pasukau į F. Bad
gers kavinę. Jo kavinė kiek 
Nuošaliau nuo Carsofl gatves.. 
Neteikia ilgai kalbėti su Fe*J ^sustabdė. Jis užsispyręs^ 
Uksu, kad tapus getais drau
gais, jo nuoširdurtas, jo atri* 
rūmas tikrai dzūkiškas, Ne«- 
trūko kalbos, o jis žino daug 
apie Pittsburghą ir jo lietu*

KAIP ŽUVO AMERIKOS SUBMARINO 
KARININKAS PETRAS GABRIŪNAS

KRUGELIO DEGTINĖS 
KRAUTUVĖ 

GREEN h JOHN STREET 
Kampas 

Waterbury, Conn. 
Mes turime Įvairiausios riiie. 

vyno, alaus tr-degtinK 
Prieinamos kainos 

Tel. 3-9688

BOSTON, Mass.— Spalių 
d. Petras Gabriūnas, gy

venantis i Harrison Park, 
Dorchester, Mass., gavo JAV 
Laivyno Departamento’ teleg
ramą, kurioje . pranešama, 
kad jo sūnus Pilypas, pavan- 
deninio laivo karininkas, žu
vęs 1943 m. Įapkričio 19 d. 
Iki šiol jis buvo laikomas 
dingusiu.

Iš vėliausiai gautų infor
macijų susidaro toks 
das.

1943 m. lapkričio 
po v a n d en i n i a m JA V 
Sctilpih buvo pavesta 
kioti keletą japonų 
Tai buvo netoli Truk
Pacifike. Kai Sculpin jau bu
vo pasiruošęs atakuoti, jis

4

vaiz-

19 d. 
laivui 
perse-

i

Petras Gabriūnas
nų armotos skiedinys ir drą
sų lietuvį nukovė vietoje. 
Submarinas nuskendo kartu

i

Dr. William A. Bulierich
148 Grarid Strėet, 
Waterbury, Conn. 
Telefonas 3-5424

Valandos: nuo 10 iki 12 ryto 
nilo 2 iki u p. p. 
ir pagal susitarimą.
.4

Pet-i^°8 be^uv^a* Ji gerbia.; 
; Jis — biznierius, visuomenin-. 
kąs, o dabar ir ūkininkas. į 
Sunku pasakyti, kuriai sričiai 
jis daugiausia laiko pašven
čia, tačiau jo niekur netrūks
ta. Paskutiniu laiku ir jis pa
noro kiek pailsėti, kiek ma- t 
žiau laiko pašvenčia bizniui, 
o rūpinasi lietuvių visuome
nės reikalais, apsigyveno ū- 
kyje. Girdi, “ten man ramiau 
ir turiu daugiau laiko pagal
voti.”

Jei yra kuris visuomenės 
veikėjas, kaip Pivarūnas, ,taij 
aš dar jo nepažįstu. Jis San
daros prezidentas, bet jokios 
kitos partijos žmogaus nedrįs 
ta jo paliesti. Tikriausiai nie
kas nė krislo jo akyje negali 
pastebėti. Jis žmogus tiesus, 
atviras ir sąžiningas. Jo ke- 
liasf aiškus — lietuviškas. Ir 
kiek jis savo tautos reikalais 
rūpinasi, štai ir dabar jei kas 
dar laukia, o jis jau paruo* 
šė visus dokumentus padėti 
atvykti j Ameriką vienai pa
bėgėlių šeimai. Jis nesigailė
jo nei lėšų, nei laiko Lietuvos 
ir lietuvių tautos reikalams. 
Geros valios lietuviui ir sąži* 
nihgam žmogui sekėsi ir biz
nis. Jis šiandien kelių nuosa
vybių savininkas Pittsburghe, 
jų turi ir Ghicagoje, kdr taip 
pat ilgus mettis gyvehb. Ame
rikos lietuvių istorija plačiai 
rašys apie ši nenuilstamą tati- 
tos veikėją. "

Graži Bronislavos ir Petro 
Pivarūnų šeima. Kaip gražiai, 
lietuviškoje dvasioje, aūgina* 
mi sūftflš ir dukrelė. Ir tuose 
namuose randi tris kartas, 
čia gyvena PrvarūTiienės mo* 
tina Pažėrskienė, PiVatfinai ir 
jiĮ vaikučiai. Lietuviška dva
sia, lietuviški laikraščiai, lie
tuvių kalba, lietuviški val
giai, na ir lietuviška duona. 
Ir taip lietuviškoje aplinkoje 
praleidau paskutines valan
das Pittsburghe, O buvo gai
la skirtis su Pažerskierte ir 
Pivarūnais, nes mažai kur 
tokių lietuvių besutiki.

Ir taip palikau Frttėburghą 
tų plieno ir anglių miestą. Il
gai atmintyje liks tos galin
gos miesto šviesos, begalės 
tiltų, apylinkės kalnai ir nau
ji draugai.

tile kad negalvoja apie jokią 
fiziką. Žinoma, nemažai jam 
padeda if jo žmona Stella. 
Dabaf be dalies sti Povilu biz 
nyje, jis turi viešbutį ir testo* 

viii#. Jis niate vieko, šis tvir* faną McKees Rock priemies
tyje. Kaip jis spėja visur bū* 
U, aš nesuprantu. Bet jis vis 
skuba Ir ris tik atfėja. Tačiau 
tam ne galas, jis jau vėl gal
voja naują biznį. Jis jį ir pa* 
darys, žemaitiškas užsispyri* 
mas tai garantuoja,

Be tų gražių dviejų klubų 
mieste, pfttaburghiečiai turi 
Ir gražų klubą už miesto, 
kurį Country Club vadina. 
Kad klek pabėgus iŠ to mies
to triukšmo, nuvykau ir Į ten. 
Ptatfis žali Kukai, jaukus 
namukas, tai tas kHibas kur 
Pktsbtirgho lietuviai biznie
riai Ilsisi. O sekmadieniais čia 
Vts randi būrelį Beturiu. 
Kaip tik čia ir sutikau, taip 
gerai pittsburgiečiatns žino
mą lietuvių politikierių Jack 
Nmtis. kuris jau 11 metų yra

tas dzūkas 4 rtertus, kaip dau* 
gelis Pennsylvanijos lietuvių, 
kasė anglis, bet pasuko į biz
ni, 11 metų vertėsi m ėsi • i n* 
kyate, o dabar jau 11 metų 
laiko kavinę ir viešbuti.

Jau minėjau apie ilguosius 
Pittabufgho traukinius, bet ir 
geležinkelių čia visame mies- 
te netrūksta, Kaip tik patrau 
ki iš vienos vietos | kitų, tai 
ir turi pereiti geležinkelio bč- 

Tai da/bo talentas it 
miestas. Kad it biz- 
čia skuba, štai sutin-

skubos 
nieriai
kti besiskubinantį vilnietį SU 
flį Simanavičių. Jis skubėjo į 
turgų prekybai mėsos. Palin
kėjau jam latmės, o juk dar 
ris reikia laimu kad renis 
pakankamu mčsoa, Ji« Un-

V. Bartus.

buvo japonų pastebėtas. Sub- su kapitonu ir 40 jūrininkų. 
Kiti 40 jūrininkų pasiliko
vandens paviršiuje. Vėliau 
du japonų. laivai juos, pasi- ! 
dalinę po 20, vežė į nelais- 

į vę. Antrasis japonų laivas,

marinas, žinoma, buvo pri
verstas pasinerti. Kurį laiką 
palaukes, amerikiečių sub- 

' marinas vėl iškilo, bet, ne
laimei, tie pat specialiai pa-į 
silikusiu japonų naikintuvu, | pjaukdamas su^ 20 amerikie- 
Seulpin vėl pasinėrus, japo-pių jurininkų, sutiko kitą A- 
nai- pradėjo mėtyti minas ar-: merifcos submariną, 
ba vadinamas depth charges, tkartu su mūsįl 
Rezultate, Sculpin buvo suža-; nUskandino. Visi 

Įlotas ir priverstas iškilti H20 jūrininkų, buvusių antra- i 
viršų. Tarp japonų naikintu- ’ me japonų ‘ laive, pasiekė 
VO ir Sculpin prasidėjo - žūt- Į krantą ,‘ir buvo apgyvendinti 

Tik . dabar, 
kai r amerikiečiai išlaisvino i 
tuos jūrininkus,, sužinota a- j 
pie Sculpin nuskbndimą ir Į 

’Pilypo Gabriūho 
Aš asmeniniai 

!džiu dėl Pilypo
Submafino kapitonas įsakė tai 

leitenantui Gabriūriui nusi
leisti į -sUbmarino vidurį ir : 
paruošti skandinimui. Gab- — 
riūnas savo užduotį atliko, Vienybę, geriausią Amerikos 
bet tuo pačiu metu į subirta'* lietuvių laikrašti, kurio pre- 
riną pataikė dar vienas japo- numerata kaštuoja $3 met.

.............. -

būtinė kova. Submarino ka- Ikaip belaisviai, 
pitonas, matydamas beviltis- i 
ką padėtį, nutarė nuskandin
ti submarirtą ir pats žūti, kad 
japonai negalėtų paimti jo į 
nelaisvę ir tuo būdu išgauti 
svarbių informacijų.

LIBERTY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

Dr. M. J. COLNĖY
148 Grand Street,

Waterbury, Conn.
Tėti 3-474/ 

Priėmimo valandos nuo:
10 ▼. r. iki 8 v. i

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill Street, 

PHILADELPHIA 23, PA
Vienas iš didžiausių mėsos 

sandėlių Philsadelphijoje.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms, restoranams ir kitoms 

vietoms
Telefonai: 
Main 7626 

” 7458

ANTHONY WASKES
RESTORANAS 

Įvairios rūšies valgiai if 
gėrimai

390! FRANKFORD AtĖį 
PHILADELPHIA, PA 

Tel,: DEL. 5220

EDWARD M1LAKN1S
PHILA. GASKET MGF. CO

F and Atlantic Streets.
Gaskets, Washers, 
Metal Stampings.

PHILADELPHIA, PA;
Telefonai: l

Bell,- REGent 0228
Keystone, EAST 9009

a., .a.įį&

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Licensed Penna arid New Jefsey

1601-03 SO. 2md STREET, PHILADELPHIA, PA/
Tel.: DEW 5136

ag

(Pirmoji Lietuvių Paskolos Bendrovė Philadelphijoje) 
.. < Įsteigta 1901 m.

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas
Jūsų santaupos garantuotos federaline apdrauda - 

Mes mokame 3 nuošimtį
204 North Broad Street, Philadelphia 2, Pa.

Tel.: HIT 7726

MUMS RAŠO
Vienybės leidėjai:
Vienybėje mačiau, kad gė

ri lietuviai patriotai padeda 
savo laikraščiui įsikurti nau
jame name, Todėl Ir aš, kaip 
Vienybės skaitytojas, siun
čiu šiame laiške dešimtinę.

Linkiu Vienybės leidėjams 
kuo geriausio pasisekimo 
sunkiame lietuvybės darbe.

Jonas Verbas
Geneva, Ohio.

--- ------
Gerbiama Vienybe.
Malonėkite pakeisti mano I 

adresą, nes aš persikėliau iš 
Newburgh, N. Y. J Bingham-1 
ton, N. Y*

šia proga, Jums, pranešu, Į Į 
kad aš ištarnavęs West Point 
Dėdei Simui 15 metų, IŠ 
į pensiją. Mat. fflafl suėji 
metai amžiaus. Aš gaus 
pensiją iki gyvos galvos.

J a
A

Binghamton, N. Y.

RESTORANAS IR BARAS

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
1113 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, BA 

Telefonas Poplar 4110
Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž. koplyčia 
erdvi salė su b a m, pakeleivingiems suteikiama nakvynė 
-— viskas nemokamai.

Nelaimė* Valandų kreipkitės į mūsų įstaigų, dieną ar 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geriausių 
patarnavimų.

QUALITY MARKET !
Tai vieta, kur žmonės gauna sveiką, šviežią, 

pirmos rūšies maistą.

VIKTORAS ABECIŪN AS
ininli n

1 1 I I<4 J

IAM %

356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN.

Telefoną: 1481.
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LIETUVOS ŽYDO PASAKOJIMAS
APIE SOVIETU OKUPACIJĄ

Lietuvos žydas, dantų gy-j klaustas apie' Sov. Sąjungos 
dytojas, vokiečių okupacijos’ gy^efitojų nuotaiką, atsakė: 
metu buvo uždarytas viena-j “Sovietų žmonės laukia ste- 
me Lietuvos ghetto ir šių me-'buklo ar gamtos įvykio, kurs 
tų. vasario mėn. pabėgęs iš paliuosuotų juos nuo sovietų 
bolševikų okupuotosios Lietu- diktatūros.”
vos į anglų zoną Vokietijoje, paklaustas, kodėl pabėgo, 
pasakoja štai ką: Į dantų gydytojas atsakė/: “Gy

Bolševikų kariuomenės į- venimas bolševikų okupuotoj 
žengimas į Lietuvą 194l4 me- Lietuvoj yra beviltiškas. Per
tų vasarą buvo pažymėtas spektyva visiems yra vienoda: 
negirdėtai žvėrišku raudon- deportavimas į Aziją. Žydų 
armiečių elgesiu su moteri- atžvilgiu bolševikai irgi turi 
mis. Kaime grobė iš ūkinin- originališką nusistatymą: 
kų ne tik arklius ir galvijus, Kiekvienas ’ žydas, kurs išliko 
bet ir šiaip viską, kas patiko, gyvas po vokiečių okupacijos, 
Pagalbos šauktis nebuvo iš dėl to vieno fakto yra bolše- 
kur, karo vadovybė-nekreipė vikams įtartinas.”
į tai jokio dėmesio. , Tas patf} dantų gydytojas

Kaunas pasidarė lyg išmi- praneša, kad vokiečių oku- 
ręs miestas — visiškai nema- pacijos metu 400 žydų vaikų 
tyti civilinių gyventojų. Vii- buvo išgelbėti nuo mirties, 
niuje civilių kiek daugiau, paslepiant juos Lietuvos vie- 
bet ir tenai vaizdą dominuo- nuolynuose. Daug žydų buvo 
ja raudonarmiečiai ir civiliai paslėpę mūsų ūkininkai.

Fund Karaliene. Ji vadovavo kai kurių agentūrų iškilmė
se, įvykusių spalių mėn., ryšy su vajum.

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ I LIETUVIAI BIZNIERAI 
ŠALPOS FONDO GARBES NARIAI' baltimorėje

Bendrasis Amerikos Lietu- juos prisidėti prie BALF dar
bo garbės nariais. Tos pastani

CRYSTAL TAVERN
John J. Dekinis, sav.

gos davė vaisių, šiandien B- 1509 W. BALTIMORE ST.

ir didelių 
visuomet 

nuotaikas,

rusai, atvykę iš Sov. Sąjun
gos su šeimomis. Kariuome
nės išvaizda, aprengimas la
bai blogi. Tuo tarpu kai Ber
lyne ar Vienoj bolševikų ka
rininkai rodomi su auksiniais, 
kaip caro laikais, antpečiais, 
Lietuvoje jie nesiskiria iš ka
reivių masės. Lietuviai kalbė
dami apie okupantų kariuo
menę, nevadina ją nei bolše
vikais, nei rusais, bet dris
kiais. šitas žodis yra tapęs 
teknišku terminu.

čekai (dabar vadinasi NK
VD) atėjo į Lietuvą su ant
ros linijos kariuomene ir or
ganizavosi labai metodingai 
ir nuodugniai. Tuo organiza
cijos laiko tarpu ji nesiėmė 
represijų. Per kelias savaites 
Čekai užėmė visas pozicijas 
ir tada prasidėjo masiniai a- 
reštai bei deportavimai. Su
žinoti ką apie suimtųjų liki
mą, neįmanoma, nes suėmimo 
faktas laikomas . paslaptyje^ 
o teirautis reiškia išduoti sa
ve į bolševikų rankas. Žmo
nės yrą verčiami nuolat už
pildyti nesuskaitomas ankie- 
tas. Mažiausiam dalykui rei
kia gauti valdžios leidimas, 
pav., išvažiuoti iš savo gyve
nimo vietos, persikelti į kitą 
butą. Net jai kas nori pasi
skolinti, pav., baldą, tai iš
nešti iŠ namų reikia leidimo.

Į anglų amerikiečių, oku
puotąją Vokietiją atvyko di
desnė grupė Lietuvos žydų, 
pabėgusių iš bolševikų oku
puotosios Lietuvos.

Žydų protestas 
prieš Atlee

CHICAGO, Ill. — Spalių 
15 Chicagos žydai turėjo 

j masinį mitingą protestui 
j prieš Anglijos premjerą At- 
Į lee.
Į

Pranešime pareikšta, kad 
septyni tūkstančiai žydų, iš
laisvintų Čekoslovakijoj pra
eitas kelias savaites nusižu- 

| dė. Jie sugrįžo iš koncentra- 
jcijos stovyklų iš Vokietijos, 
į Sugrįžę, nerado savo namų, 
, darbo niekur negalėjo gauti 
į dėl to, kad jie žydai. Kelis 
kartus reikalavo Čekoslova
kijos valdžios leidimo iške- 
Įiaufcivį kitą, šalįĄ Tačiau du
rys jiems buvo uždarytos.

Tie žydai neturėjo nei na- 
!mų, nei ntaisto, nei darbo. 
■ Kitokio išėjimo jie nematė, 
kaip tiktai baigti baisų gyve
nimą. Jie nusižudė, negalė
dami pakęsti baisių gyveni-

; m o sąlygų.
Ar šie baisūs gandai nepa

siekė pono premjero Attlee 
ausu ?

Lietuvos komunistai grįžo 
iš Sov. Sąjungos suvargę, iš
badėję, apiplyšę, nusivylę ir 
apkartę. Visuotinis skurdas, 
kurį jie matė sovietuose, pa
darė jiems didelį įspūdį. Ly
giu būdu juos veikia brutalu
mas, su kuriuo sovietai trak
tuoja Lietuvą. Daugelis grį
žusių komunistų serga mala- 
rija, liga, kurios niekad ne
buvo Lietuvoje ir kurią jie 
gavo gyvendami Vidurinėj 
Azijoj. Vienas aukštas Lietu
vos komisariato tarnautojas, 
būdamas Rusijoj, buvo suim
tas traukiny ir įtartas šnipi
nėjimu, nes Čekistai pamatė 
jo lietuviškus batus bei dra
bužius, kurie nors seni, vis 
dėlto Rusijoje atrodė kaip 
negirdėto liuksuso dalykai, ’ 
negalėjo patikėti, kad taipI 
apsivilkęs žmogus gali būti ne 
užsienio šnipas.

Bolševikai reklamos tiks
lams sugražino kėlias dešimts 
vaikų iš tų, kurie T941 me-

Tie žydai reikalavo, kad 
jiems būtų leista vykti į jų 
žemę Palestiną. Tačiau Ang
lijos valdžia uždarė jiems 
duris.

Ir šis baisus nuotykis įvyko 
tada, kai Anglijos valdžia 
vadinama darbininkų parti
jos valdžia.

Ta pati Darbo Partija 
1945 m. gegužės mėnesį pa
skelbė rezoliuciją, kad žy
dams turi būti leidžiama ap
sigyventi Palestinoje, kad 
Anglijos valdžia neturi mo
ralės teisės neleisti žydams 
apsigyventi savo žemėje.

Nežiūrint tų prižadų, Ang
lijos Darbo Partijos valdžia, 
kaip ir pirmesnė valdžia, 
laiko uždariusi duris žydams 
į Palestiną.

Tame susirinkime kalbėjo 
kak kurie Illinois valstybės ir 
Chicagos mieste pareigūnai. 
Mitinge buvo virš trisdešimts 
tūkstančių žmonių.

LAKŠTINGALA KUMELĖMS PJAUTI
Arba demokratija iš diktatūros malones

(Vienybės bendradarbio Europoje)
Jie taip pat žino bent tu

rėtų žinoti, kad visos veid
mainystės, nuoširdumo ir vi
sokio blogo šaknys randasi 
dar truputį toliau ir truputį 
giliau.

Juk jeigu skelbiama, kad 
sutartys bus nepasirašomos su 
nepakankamai demokratinė
mis valstybėmis tai kaip gali 
ir galės būti pasirašomos su
tartys su Sov. Rusija, ryškiau
sių vienos partijos diktatūros 
įkūnijimu ir tų visų Balkanų 
bei kitų kraštu nedemokrati
nių jvyriausybių tikruoju ir

Julč ’cia^ yra pats pagrindi
nis, klausimas, — nebe keva
las, bet branduolys! Tuščias 
dalykas kandžioti nieku dėtą 
kevalą, jeigu neieškoma pa
ties branduolio. Tuščias 
kas spaudyti spuogus, 
nebūtų norima kraujo, 
kūno užkrėsto kraujo, 
nuodytos bacjlos į 
spuogus išverčia.

Angloamerikiečiai yra nu
sistatę pasirašyti taikos su
tartį tik su tokiais kraštais, 
'kuriu vvriausvbės vra neabe- *■Lįotinai demokratinės arba to- 
Įkiomis gali būti laikomos. 
'Tai pirmon galvon liečia Ru- 
'muniją, Bulgariją,— Vengri- 
|ją- j

Teigiamas nusistatymas ir 
pagrindinis būdas, kuriam pri 
tars kiekvienas 
žmogus. Vedus 
kruviną karą su 
būtų beprotiška
tų vėl pripažinti naujas dik

tatūras (spalva nesvarbu! j 
sudarinėti su jomis sutartis ir 
tuo būdu jas kaip lygiateises 

į tarptautinę ben- 
Jei Amerika- norė- 
iš savot tautų ben- 
tik truputį sudik- 
Argentiną. tai juo

protaujantis 
tokį ilgą ir 
diktatūromis, 
eilėje kraš-

i vo m?tinę sukaktį, kaip Na- 
Į tionąl War Fund narys, jau 
į nuo pat savo įsikūrimo, pra- 
j dėjo jungti Amerikos lietu- 
I vių jėgas bendram Lietuvos 
ir nuo karo nukentėjusių Lie
tuvos tremtinių šalpos ir pa- 

; galbos darbui.
Didelių nelaimių 

krizių laikotarpiai 
pagimdo naująs
naujus tikslus, naujus drau
gus, naujas vadovybes ir ne-

Į išvengiamai — visuomeninės 
ir tautinės vienybės akciją.

Karo audrai praūžus, jos 
takas liko nuklotas ne tik 
griuvėsiais, bet ašaromis, 
skurdu, ligomis, badu, dvasi
nėmis ir fizinėmis kančiomis. 
Iš tų griuvėsių iškilo malda 
ir pagalbos šauksmas, kuris 
pasiekė ir Amerikoje gyven- 
nančių lietuvių ausis ir širdis.

Didžioji nelaimė ir didžio
ji pasaulinio masto krizė jau 
anksčiau, jos siautimo metu, 
paskatino Amerikos lietuvius 
pasiruošti dienai, kad bendro
ji Amerikos lietuvių pagalba 
bus būtinai reikalinga nuken
tėjusioms lietuviams.

Tas nelaimingųjų pagalbos 
šauksmas yra jungtuvas, ku
ris sujungė ir tebejungia A- 
merikos lietuvių jėgas vienam 
tikslui — kuo greičiausiai su
teikti pagalbą Lietuvos kan
kiniams. Tas milžiniškas dar
bas, ačiū Amerikos įštaigų 
pagalbai ir paramai, krito 
ant Bendrojo Amerikos Lie
tuvių šalpos Fondo pečių.

Šiam dideliam darbui įvyk 
d\rti nepakanka vien tik lie
tuviškų jėgų ir pasišventimo: 
reikia ne tik eilinių amerikie
čių, bet ir įžymių, įtakingų 
žmonių pagalbos,
ir paramos. JBA‘LF~ pitminin- 
kas kun. dr. J. B. 
kreipėsi į visą eilę 
Amerikos' ^žmonių, kviesdamas

ALF garbės nariai apima 
vairias Amerikos gyvenimo 
veiklos sritis.

BALF’o garbės nariais yra 
aukšti Bažnyčios žmonės: Jo 
Eminencija kardinolas Den
nis Dougherty, Philadelphi- 
jos arkivyskupas ir Jo Eksce
lencija arkivyskupas Richard 
J. Cushing, Bostono arkivys
kupas. Gubernatoriai: Penn- 

guberna- 
guberna- 
pirminin- 
ir Mas- 

gubema-

pritarimo

ir
Baltimore, Md. 
Tel. Cit 7281

BROOKS TAVERN
504 WASHINGTON BLVD., 

Baltimore 30/ Md.
Tel. Lexington 960G

WALTER CAFE
Walter Medzveckas, sav.

1124 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Tel. Calvert 2284

Concius 
įžymių

sylvan i j os valstybės 
torius ir Amerikos 
torių konferencijos 
,kas Edward Martin 
sachusetts valstybės
torius Maurice J. Tobin.

Senatoriai: David L Walsh 
iš Massachusetts ir Joseph 1 
Guffey iš Pennsylvanijos.

Darbininkų vadai: Ameri
kos Darbo Federacijos pirmi
ninkas William Green ir Con
gress of Industrial Organiza- 

Įtion pirmininkas Philip Mur
ray.

Įžymūs visuomenininkai: 
James -A. Farley, buvęs de
mokratų partijos pirmininkas 
ir Postmaster General. Fran
cis Matthews, didžiosios Ko
lumbo Vyčių organizacijos 
vyriausias vytis. James J. 
Davis, buvęs senatorius. John 
W. McCormack, Atstovų Rū
mų didžiumos vadas. Garbės 
narių tarpe yra nuoširdus lie
tuvių tautos prietelis, moksli
ninkas dr. Alfred Senn, Pėnn- 
sylvanijos universiteto profe
sorius. Neatsilieka ir menas. 
Štai, Fondo garbės narė yra 
ir New' Yorko Metropolitan 
Operos artistė Anna Kaskas 
-— Katkauskaitė.

Tie įžymieji lietuvių tautos 
draugai yra ir turi būti pa
skatinimas ■ visiems lietuviams 
dar daugiau dirbti šiam kil- Į 
niam šalpos darbui. BALF 
skyriai turėtų pasekti Centro 
pavyzdžiu ir kviesti įžymiau
sius vietų žmones savo skyrių 
rėmėjais ir garbės nariais.

JUOZAS KAŠINSKAS
Laidotuvių Direktorius 

602 WASHINGTON BLVD., 
Baltimore 30, Md. 

Tel. Lexington 8595 
Limosinai dėl visokių reikalų. 
Patarnavimas dieną ir .naktį.

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

661 W. PRATT STREET 
Baltimore, Md.

IDLE HOUR TAVERN
J. M. Waisengoff, sav.

Šekiai kiekvieną antradieni ir ketvirta
dienį, nuo 9 v. v. iki 2 vai. ryto

Svečiai, atvykę iš kitų miestų, kviečiami 
užeiti į šią puikiausią lietuvišką užeigą
1417 W. BALTIMORE ST., 

BALTIMORE. MD.

Boston Realty Trust
INSURANCE SERVICE 

veda
adv. Joseph B. Gailius

317 E St. (Broadway kamp.’z 
South Boston, Mass .

Tel.: SOU 2732

SILVER CAFE, Inc.
S. ZAVADSKAS, sav.

I Visų South Bostono lietuvių 
kelio galas

p5 324 W. BROADWAY,
So. Boston, Mass.

tais buvo išvežti. Tie vaikai 
yra daugiau sunykę kaip žy
dų vaikai, buvę Kauno ghet
to. ‘

įsitikinusių komunistų Lie
tuvoje nėra. Jie veikia tol, 
kol Lietuva bolševikų okupuo
ta. Pažymėtina yra, kad vo
kiečių okupacijos metu vietos 
komunistų veikla buvo mini
mali ir todėl, būtent, kad ne
buvo žmonių, kurie darbą 
būtų norėję dirbti.

Lietuvos komunistams pa
darė įspūdžio taip pat ir po
licinis priespaudos režimas 
Sov. Sąjungoj. Vienas jų, pa- *

vėl įvesti 
druomenę. 
jo išskirti 
druomenės 
tatprėjusią
mažiau nuostabu, kad Euro
pa turėtų .išskirti iš šavo tar
po aiškias ir kraštutines dik
tatūras. 

t

Bet juk neužtenka — tiki 
išsiskirti. Blogis tuo nepašali-! 
namas 
skirai, 
vojais 
geriau 
imtis visų priemonių uzurpa
toriams pašalinti, padėti tau
toms. apsivalyti nuo išorinės 
ir vidaus okupantų, sudaryti 
■sąlygas laisvai ir žmoniškai 
tvarkytis.
- Taigi, iškeltas rusų kontro
liuojamų kraštų demokratiš
kumo klausimas. Tuo pasiten
kina ir didžiuma sąjunginin- 

. nių kraštų spaudos. Bet juk

jis plėšis toliau ir at-į 
nuolat grėsdamas pa
kito m s tautoms.
būtų ne išskirti, bet

Gal

daly- 
jeigu 
kurio 
kurio 

į paviršių

Sprendžiant kaip reikia už- 
! gydyti agresorių ir totalinių 
rėžimų Europoje padarytas 
skaudžias žaizdas, reikia juk 
prisikasti prie tikrųjų ligos 
šaknų. O tada yra naivu ir 
bukaprotiška keltu tik kokios 
Bulgarijos ar Rumunijos ne
demokratines vyriausybes, bet 
ir visu platumu .reikia pasta
tyti klausimą: — ar pats 
“bosas” atstovauja demokra
tinę vyriausybę ir tuos žmo
nijos idealus, už kuriuos mi
lijonai jaunų vyrų paklojo 
galvas ir išliejo kraują?

tai — juokingai maža, ir tat 
visiškai naivu, nerimta ir bu
kaprotiška. Negi bulgarų, 
vengrų, rumunų, jugoslavų 
ar lenkų tautos čia yra kal
tos? Nejaugi jos nubalsavo, 
kad nori būti komunistu dik
tatorių ir visokiu mažu sta- 
linukų valdomos? Ar tai tos 
tautos pačios įsisteigė nede
mokratines vyriausybes, dik
tatūrinius rėžimus, su kuriais 
kultūringasis pasaulis tikrai 
negali pasirašinėti sutarčių?

štai esminiai klausimai, į 
kuriuos turėtų duoti oficialų 
atsakymą demokratijų šneko
vai! Nelaikome jų tokiais 
naivais. Juk ir jie žino, kad 
ne tos tautos kaltos dėl savo 
dabartinių režimų, bet kad 
diktatūras čia įvedė atėjus 
raudonoji bolševikų armija. 
Bulgarijai ir Rumunijai ji iš 
Maskvos at\vžė visus užkul- 
ainius dirigentus, o Vengrijai 

'atgabeno net ir visą “vyriau- 
isybę.” Bet jei žino, tai kodėl 
(vis dar tyli7

Sveikiname naujus
Vienybės skaitytojus

M. Tomašauskienė, 
Union City, Conn.

E. Jurkūnas,
New Britain, Conn.

P. Bružauskas,
New Britain, Conn.

V. Krist,
Vancouver, Canada

A. Ruseckas,
Scranton, Pa.

M. Yasevičienė, 
Bronx, N. Y.

K. Urbonas,
Richmond Hill, L. I.

A. P. Lukas,
Schenectady, N. Y.

- W. Savicki,
Schenectady, N. Y.

A. Zabielskis, 
Schenectady, N. Y.

P. Jurgaitis,
Pittsburgh, Pa..

A. Pakėnas,' 
Amsterdam, N. Y.

S. Keliauskas, 
Rochester, N. Y.

J, Putrimas,
„ Rochester, N. Y.

P. Gudelis, 
Rochester, N. Y.

N. švedas, 
Rochester, N. Y.

P. Packus, 
Rochester, N. Y.

F. Paliukas,
K. Slavas, 

Rochester, N. Y.
J. Brown, Rochester, b
P. Narkevičius,

New Britain, Conn.
D. Norkeliūnas, 

Montreal, Canada

BORIS BEVERAGE CO 
220 E St., So. Boston, Mass 
Pristatomas tonikas, vynas ir; 
alus baliams, vestuvėms į na 
mus ir sales.

Savininkai:
JUOZAS ARLAUSKAS 

ir
JUOZAS SKENDALIS

CENTRAL CAFE
P. ’ JANUKONIS. sav. 
21-23 BROADWAY, 
METHUEN, MASS.

Tel.: 9841

LAISVOJI LIETUVA
Patriotinis Pietų Amerikos 
lietuvių žurnalas. Metinė pre
numerata tik 1 dole'ris.

LAISVOJI LIETUVA
Calle Rio de Janeiro 4001.
Villa del Cerro. Montevideo.

Rep. O. del Uruguay.

Kada jis išdrįsta kritikuoti > 
“nedemokratinę santvarką” | 
Graikijoje, kada jis, be abe
jo, išdrįsta skelbti, jog Balti-Į 
jos valstybės ir “dembkratiš-1 
kai” buvo okupuotos ir da-; 
bar “demokratiškai” valdo
mos, kada Londonas, Pary-j 
žius, Roma kasdien išlieja 
marias rašalo, bešnekėdami a- • 
pie demokratijos 'reikalingu-■ 
mą ir išganingumą ateities; 
pasauliui, kada Washingtonas 
ir New Yorkas nuo jų berods, Į 
irgi neatsilieka., — tai kada 
pagaliau visi tie vyrai ir visi i 
tie miestai pilnu balsu prabils Į 
ir pastatys paskutinę ir patį’ 
riebiausią tašką ant raidės, 
būtent:

— O kokia demokratija y- 
r* Rusi joja? Ir ar ji suderi
nama su civilizuoto pasaulio j 
sąžine, papročiais, teisingos j 
ir pastovio* taikos siekimais? 
Žodžiu, — ar ji suderinama : 
su tikra demokratija, »r ar su 
pačios Rusijos galima ir ver-1 
ta pasirašyti taikos sutarti*? į

J. Avižienius, 
Rochester, N. Y.

A. J. Orlen, 
Webster, N. Y.

S. Brazys,, 
Rochester, N. Y.

J. Mocejūnas.
Rochester, N. Y.

Elzbieta Lazdauškas, 
Philadelphia, Pa.

J. Norkus, Brooklyn, N. Y.
Ch. Raugola,

Rochester, N. Y.
J. Rickis. Rochester, N. Y.
G. Savage, Rochester, N.Y.
F. Gaigalas,

Miami Beach, Florida.
J. M. Babraitis,

Worcester, Mass.
F. Ciupas, 

Worcester, Mass.
R. Sherelis, 

Rochester, N. Y.
A. Shukis. Rochester, N.Y.
K. Stašaitis.

Rochester. N. Y.
Wm Valkauskas, 

Pittsburgh. Pa..
A. Young, Pittsburgh, Pa.

PAUL’S RESTAURANT

PAUL VIS NIA
31 SPRING STREET. NEV
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Sovieto Sąjunga 
ar Sovietu Rusija?

Amerikos lietuvių La i krai
ką, i p ir viso pasaulio

spaudoje, . nėra vienodumo, 
kaip vadinti bolševikinę Ru
sijos valstybę. Čia dažniau
sia, kas galva — tai raštas.

Patys bolševikai Rusijos 
vadina — Tarybi-

LIETUVIŠKOS VIENYBES BEIEŠKANT
----  Rašo A. DAUJĖNAS — 
Vienybės bendradarbis Europoje

ŽIAURUS OKUPANTAS
Maža to, kad mūsų oku

pantas pats šitaip mano. Jis 
akiplėšiskiausiai reikalauja iš 
visų kitų valstybių, kad ir jos 
lygiai taip pat manytų. Oku
pantas mus laiko savo pilie
čiais ir reikalauja iš kitų vals 
stybių gyvenančius ten lietu
vius ar atsiradusius ten per 

Į karą lietuvių tautybės pabė- 
Į gelius bei tremtinius prievar
ta grąžinti į SSSR. Jo užsispy 
rimas atgauti savo “piliečius” 
yra toks didelis, jog jis šiuo 
atžvilgiu nebevengia nė di
džiausios visos savo “didžio
sios tėvynės” kompromitaci
jos pasaulio akyse. Juk jis 
tiek metų gyrėsi su savo “ro
jumi!” O dabar, pasirodo, kad

nių Socialistinių Respublikų’kaip tik tie jo rojaus vaisiais 
naudojęsi ir juos gerai paži
nę piliečiai, rusų karo belais- 

stambia
namo 

pareiš- 
geriau

pagrindinės 
Europa, A- 
viešai svar- 

tuo tarpu

turėtų lik- 
ir įsisamon 

ir

Sąjunga,
dėmia lietuviškai TSRS. Tų 
pačių žodžių, pirmomis raidė
mis rusiškai išeina — SSRS. 
Taip bolševikų vadai mėgsta 
savo šalį vadinti ir nori, kad 
ir kiti taip ją vadintų.

Bet gyvenimo praktikoje 
einama prie sutrumpinimų.

bolševikai dažnai pasi
tenkina trumpesniu pavadi
nimu — “Sovietskij Sojuz,” 
vadinasi — Sovietų Sąjunga.

žodžiais Rusiją daug kas va
dina Soviet-Union ir pana-
V* •
šiai. -> ;

tačiau dažniausiai var-

vietų Rusija,” Soviet Russia, 
o dažnai ir visiškai tiesiai —- 
Rusija.

Nežinia, ar dėl to bolševi- 
ku atstovai daro protestus 
anglų ir amerikonų spaudai, 
ar ne. Reikia žinoti, kad toks 

krašto pavadinimas jienu 
Mat, jie no 

ri išvengti žodžio “Rusija/1 
jiems patiktų, kad vadintų 
“Sovietų Sąjunga” ar pilnai 
—• SSSR. Kai 1939 m. į Lietu- 

tik bolševikai įvedė savo 
garnizonus, sovietų pasiunti
nybė tuoj pradėjo iš lietuvių 
laikraščių reikalauti, kad jie 
nevartotų žodžių “Rusija,” o 
tik “Sovietų Sąjunga.” Labai 
suprantama kodėl. Bolševikai 
nori užmaskuoti savo “Są- 

rusiškumą. Jie žino
jo, kad žodis “rusas” lietuvio 
ausiai nuo seno skamba ne-

Iš tikrųjų, Sovietų Sąjun
gą mes lietuviai, visuomet tu
rėtume vadinti, kaip ir dau
guma mūsų ar anglų spau
dos, tik Sovietų Rusija, o ne 
kitaip. Bolševizmas šiandien 
yra tik viena iš rusiškojo im
perializmo skraisčių, ir ne 
mūsų reikalas jį dangstyti 
“sovietiškumo” pagražini
mais. Vienokia ar kitokia, 

tėvų kraštą yra okupa
vusi ir taip aiškiai visuomet 

vadinti!

ir... atomo bomba
Didžioji Amerikos spauda 

vėl dažniau pradeda minėti 
Pabaltijo valstybes, šis “pa
mirštas“ klausimas ypač iš
kilo sąryšyje su teisėjo Jack- 
sono pareiškimu.

Pavyzdžiui, Philadelphia

majatnc straipsnyje ne be 
pagrindo mini ir atomo bom-

pažymi, kad “gal būt nemi
nimos Baltijos valstybės, 
kaip ir neminima atomo

•ai kelio
•i ja.”

Žodžiu, 
klausimas
yra būdingas su gretinimą a.

santykiuose su Ru-

pakaki jo valstybių
ir atomo bomba

- " v* W.

gėdos 
Tokius

2 vy
ri sa

kad pasaulinės opi- 
Lietuvos išlais- 
šiandien, bent 

yra tapusi ir 
negu rudosios

viai bei tremtiniai, 
dalimi labai nenoriai 
tegrįžta, o daug kur 
kia, kad tokiu atveju 
jau mirti Europoje.

Ir ris dėlto ji tos 
šiandien nebevengia.
nepaklusnius “piliečius” ji ap 
skelbia esant “fašistais,” “na
ciais,” *‘hiitlerininkais...” Tai 
nelieko be pėdsako, ypač kai 
visų Europos kraštų komunis
tinių partijų spauda garsiau
siai į tokią dūdą trimituoja.

Šitos nuotaikos ir politiškai 
“moralinės” atmosferos vai
sius yra toks, kad visos Eu
ropos valstybės (ir ne tik Eu
ropos) šiandien pradeda pri
tarti sovietų “koncesijoms,” 
arba bent tyli, leidžia 
kiams daryti lyg tarsi 
tai būtų tvarkoje... 
PASUNKĖJUSI 
PADĖTIS

Visiškai objektyviai galima 
zVirtinti
d jos atžvilgiu 
inimo kova 
įuo momentu, 
lax1 sunkesnė,
okupacijos metu. Pav., tokie 
ieutralus ir kultūringi kraš- 
<ai, kaip Švedija, kurie vokie- 
.ių okupacijos metu nuošir- 
Ižiausiai džiaugėsi Lietuvos 
švadavimo pastangomis, no- 
iai laikraščiuose dėjo men
kiausią prakištą žinelę apie 
ieturių kovą už savo valsty
bės nepriklausomybę, šiandien 
/ra žymiai pasikeitę ir atvi
jai pasisako kodėl: Juos, esą, 
Rusija tiesioginiai ir netiesio
giniai taip spaudžia, kad jie 
del svetimų reikalų ar senti
mentų negalį rizikuoti savo 
pačių didžiaisiais interesais. 
Jie jau griežtai draudžia lie
tuviui jų žemėje “užsiimti po
litika” ar “varyti kokią nors 
politinę agitaciją.” Vadinasi, 
lietuvių kovai, net lietuviš
kam žodžiui už savo tautos 
švenčiausias ir neginčyjamas 
teises bolševizmas šiandien 
uždeda apynasrį jau ir tarp
tautinėje plotmėje.

Vadinasi, ir lietuvių išlais
vinimo kovos vadovybės pro
blema žymiai paaštrėjo. Da
lis šios vadovybės liko Lietu-* Įima austi ir dabarties drabu- 
voje, išstatyta sunkiausiems 
r herojiškiausiems uždavi- 
iia*ms. Bandykite įsivaizduoti 
ios darbo ir egzistencijos, ar 
msižinojnno sąlygas?...

Dalis persikėlė į vakarus. 
Drauge su kitais Šimtais tūks
tančių bėglių buvo sąjungi
ninkų armijų išlaisvinta ir at
sidūrė prieš tokį naują ir įdo
mų likimą, kokio niekas lig 
tol nebuvo įsivaizdavęs (kas 
gali 
«avo 
The 
šia s
buvo — uždarymas į lage
rius... | lagerius tikslu repat
rijuoti į savo gimimo vietas, 
taigi — į bolševikinį kalėji
mą ir mirtį!

Nepasikeitė sąlygos tik tais

Tass’ą paskel- 
apie rusų be

jis pažymėjo

vieninga 
vadovy- 
neišbris- 
kritiška..

krapinė-

'voje Amerikoje. Ir reikia 
tvirtai tikėtis kad nepasikeis. 
Amerikos lie tūriai, be abejo, 
supranta šitokią jų likimo 
privilegiją ir mokės padary
ti iš jos visas reikalingas ir 
rimčiausias išvadas. Reikia 
taip pat prileisti, kad Lietu
vos išlaisvinimo vadovybės ir 
toliau liks trys 
sekcijos: Lietuva, 
merika. Smulkiau 
styti šį klausimą 
nebūtų tikslu...
SVARBIAUSIAS
PRINCIPAS

Principas betgi 
ti visiems žinomas 
nintas: bendra
Lietuvos išlaisvinimo 
bė turi būti! Be jos 
tume iš klaumpynės 
valanda. Be jos tik
tume, kai vieną rytą prašvis 
mūsų tautos laisvei skaidres
ni pragiedruliai. Įvairūs kiti 
komitetai, draugijos, sambū
riai veikia ir toliau norma
liai, vienas kito neperkertinė- 

! darni, reikalui esant, pozity
vesne linkme rikiuojami...

Kas turi būti šioje vyriau
sioje Lietuvos išlaisvinimo va
dovybėje? Jokių “rinkimų” 
čia nepravesi,. tat aišku. Tad 
savaime daug -kas duos atsa
kymą : o gi patys geriausi, iš
mintingiausi, narsiausi ir kom 
petingiausieji dar gyvi likę 
Lietuvos vyrai. ĮBet kai negali 
būti nei rinkimų, nei sąlygų 
viešai tribūnoje prieš minią 
pasireikšti, kai yra interesas 
kaip tik viešumoje ko mažiau 
pasirodyti, iš antros - pusės, 
kai kiekvienas mirtingasis 
žmogus, nors ir j didžiausią 
nelaimę patekęs, vis yra lin
kęs daugiau save, .negu kitą* 
laikyti išmintingiausiu, ge
riausiu ar kompetetingiausiuį; 
tai mūsų sąlygomis .čia var
giai būtų pats tinkamiausias 
būdas vadovybės ekipai suda
ryti. Kai negali būti kontro
lės, dažnai gali atsirasti pikt- 
naudojimo ar' tikro “valdžių 
užgrobimo,” o per tai ir vie
ningo darbo skaldymo.

Tektų ieškoti kitų priemo
nių, — ir jų yra.
TRADICINIS POLITINIŲ 
SRIOVIŲ KELIAS

Neturėdami jokių stebuk
lingų vaistų ir suprasdami, 
kad dar nesame . angelai, o 
tik silpni Ir nuodėmingi žmo
nės, nesitikėkime, kad stai
ga atsiras burtų lazdelė, ku
ria pamojus per sekundę sto
sis visų lietuviškųjų pajėgų 
vienybė. •

Yra dar ir lieka dar vienas 
tradicinis, praeities išmėgin
tas kelias. Nebuvo jis visiškai 
dieviškas seniau, nebus gal 
toks ir ateityje. Jis buvo ra- 

1905 metų 
seime,

RUSIJA TĖBEREIKALAUJA 
BALTIJOS REPATRIJANTŲ 
Kada pasaulis padarys galą Įžūliai begėdystei?

(Specialiai Vienybei iš Europos)
Rugsėjo- mėn. pradžioje begėdiški sovietų komisaro 

gen. Golikovas, sovietų liau-"pareiškimai. Jis nori mulkin- 
dies komisaras repatrijacijos 
reikalams per 
bė pranešimą 
laisvių ir kitų 
nimo padėtį.

Tarp kitko,
jog —“priešiškos Rusijai gru
pės, kurios randasi Vokietijo
je sąjungininkų okupacinėse 
zonose, mėgins sabotažuoti 
sovietų piliečių repatrijaciją.” 
Tos grupės susidedančios iš 
asmenų, buvusių Vokietijos 
tarnyboje, gudų emigrantų ir 
fašistų ukrainiečių, kurios ve 
dančios “šmeižtų ir melų pro
pagandą prieš SSSR”...

Įdomu, matyt, tie “saibo- 
tažninkai.” Visas pasaulis 
šiandien jau žino kad dauge
lyje vietų tikrai rusų piliečiai 
kariai ar deportuotieji, .* pa
reiškė geriau virsę vietoje,' ne 
gu būtų nugabenti į Sibirą il
gai mirčiai, 
kinimams.

Įdomiausi 
Golinkovo „
“150,000 sovietu piliečių' iš 
Lietuvos, Estijos ir Gudijos 
dar tebėra britų ir amerikie
čių lageriuose. Šie lageriai 
administruojami žmonių, ku
rie anksčiau tarnavo vokiečių 
armijoje”... 

- ....
Nesi ginčio ant sb generolu 

dėl pabėgėlių skaičiaus ir dėl 
to, kokie tai yra “sovietų pi
liečiai”, -kaip, kada ir kokio
mis sąlygomis jie pasidarė 
Rusijos ‘-piliečiais”, atrodo,' 
kad čia įgalėjo būti taip:—

Gal but, 'kad kai kur lage
rių admiriistraėjjbse “ Tr - yra 
žmonių, kuriuos 'galima rįa-

vergijai ir k an-

betgi šie gen 
pareiškimai: —

ti pasaulį, nuslėpdamas savo 
paties tautiečių tikrai išsigi
mėliškus darbelius.

Vis dėlto tai nesukliudė 
Rusijos vyriausybei Londono 
konferencijoje rugsėjo mėn. 
viduryje įteikti notą, kurio
je griežčiausiai protestuoja 
ma ir pareiškiama, kad ang-1 
lo-amerįkonai rodo 
valiai kliudydami išsiųsti į i 
Rusiją deportuotus “sovietų 
piliečius”...

Kada pagaliau iš viso bus 
iškeltas tas reikalas, kuris 
rodo, jog pasaulis grįžta prie 
barbarybės? Europos spauda 
neseniai pranešė, jog Vokie
tijoje dabar randasi dar 4-5 
milijonai žmonių, kurie yra 
patekę už betkokio įstatymo 
ribų — “outlaws”. Tai de
portuotieji ir pabėgėliai iš 
visų'Europos kraštų, kurie 
dabar, dėka Teherano ir Jal
tos “išmintingų susitarimų”, 
yra atiduoti sovietų okupaci
jai ir į kur tie žmonės, sa
vaime suprantama, nenori ir 
negali grįžti. ; •

Dabar jie, pastatyti už bet- 
koki.ų įstatymų ribų, visko 
netekę —• pragyvenimo ir 
tėvynės, — hitlerizmo kanki
niai, esą kelia susirūpinimo 
net sąjungininkų įstaigoms 
Vokietijoje, bet tik tuo at
žvilgiu, kad jų tarpe iŠ nusi- 
vilimo atsiranda jau ir ban
ditų. Nenuostabu, nes kol pa
saulis pripažins kolektyvinį 
riisų okupac^ų banditizmą, 
tai priešingoje pusėje bus ir 
pavienio 

_mų. Kas begali sutvirtinti šių 
milijonų moralą, kai jie ma
to, kaip* elgiamasi su jų tė 
vynėmis ir su jais pačiais?^

čių armijoje.” Pavyzdžiui, 
lietuviai,. ;gen. .-PlečhaVičiaūs 
armijos dalyviai, kurių.: apie 
3,000 Lietuvoje, likviduojant 
gen. Plechavičiaus rinktinę, 
vokiečiai suspėjo areštuoti ^r 
ištrėmė į Vokietiją aerodro
mų darbams, žinoma, ap-; 
vilkdami juos ’ vokiškomis ’ū-. 
niformomis.

Kokie tai “vokiečių armi
jos dalyviai”, aišku ir kūdi
kiui. Tuo tarpu su rusų re- 
patrijantų lagerių vadovy
bėms yra buvę ir šitaip: —;

Prancūzijoje per karą y- 
pač žiauriai pasireiškė dvi

dęs savo formą 
Didžiajame Vilniaus 
1917 metų 'Lietuvių Tautos 
konferencijoje Vilniuje, 1917 
1919 metų Lietuvos Tarybo
je... Vaizdas ir ten nebuvo 
visai idealus, bet jame maty
ti visi metmenys ir kiti sude
damieji elementai, kurias ga-

zijos! Jos vėliau p ate ko. į ne
laisvę. Tų divizijų karininkai 
ir kareiviai vėliau sudarė so
vietų pulkus — "‘misijas” sa
vo piliečių repatrijacijai pra
vesti. Ne viename lageryje 
šitie SS vyrai, dabar “polit- 
rukai”, perėmė komendantų 
ir viršininkų pareigas.

A. DAUJĖNAS
Vienybės bendradarbis A. 

Daujėnas, kalbėdamas apie 
lietuvių tautinės vienybės rei
kalingumą, prisimena Ameri
kos lietuvius, jų norus, bet 
nesugebėjimą pasiekti vieny
bės reikšmę. Jis sako:

“Mat, vienybė — brangus 
ir didelis dalykas, tikriausia 
priemonė, stačiai aukso gink
las kovoje už mūsų tautos 
laisvę. O greičiausi ginklai

•Ablogą j visuomet brangiausiai. ir kaš
tuoja. šitokiu ginklu gamybai 
piliečiai paprastai turi sumo
kėti stambiausius savo 
džiaginius mokesčius.

Tai šventos teisybės žo
džiai. Jei amerikiečių betu
riu sroviniai vadukai supras
tų reikšmę p. A. Daujėno šio 
ryškaus pareiškimo, nešelstų 
ir srovinės antipatijos ir lietu 
viškos demoralizacijos nevy k 
dytų . kovodami už lietuvių 
tautos laisvę < — už Lietuvos 
atvadavimą, jie žinotų, kad 
dabartinė jų politika ne nau
dą, bet žalą mūsų tautos atei 
čiai žada.

A. Daujėnas dr. J. Ba
sanavičiaus • dvasios žmogus. 
Jis su širdgėla sekdamas a- 
merikiečių lietuvių veiklą ir 
srovinę neapykantą, supras
damas jos - žalingumą, prisi
mena Lietuvoje srovinių vadų 
politinę veiklą vienybės ide
alu paremtą. Netiesioginiai 
jis; pataria amerikiečiams su
siprasti ir vengti srovinės an
tipatijos.
• Mes ■ pakartotinai esame 
pasisakę kritiškai apie mūsų 
srovinių vad;ų neišmintingu- 
^mą, tautinės vienybės svarbos

me-

banditizmo veiks- nesupratimą ir nebranginimą 
tautinės vienybės. Deja, mū

sų risi pasiūlymai ir kritiški 
■pasisakymai neigiami buvo 
- vertinami. >; ; ;

KELIAUJANTIS 
REDAKTORIUS

Būtų labai malonu, kad 
mūsų spaudos organų vadai 
turėtų tokius keliaujančius 
redaktorius, kokį turį Vieny
bės laikraštis asmenyje gerb. 
p. V. Bartaus, kuris atlieka 
labai svarbios misijos užduo
tį ir neabejoju, kad jo kelia
vimas per lietuviškas koloni
jas naudingas ne tik jo atsto
vaujamam laikraščiui, bet ir 
mūsų tautos labui. Jo pasi
matymas su žymesniais kolo- ‘ 
nijų veikėjais, pasitarimas lie 
tuviškais reikalais, jo raštai 
iš kolonijų lietuvių gyvenimo 
ne tik malonus pasimatymas, 
susipažinimas su' tais lietu
viais, kuriuos jis aplanko, 
bet jo pranešimai x paduoda 
mūsų veikėjų nuomones, pa
rodo kaip lietuviai veikėjai 
gyvena ir protauja/ kaip jie 
rūpinasi Lietuvos reikalais. O 
šitos žinios labai svarbios.

Bet tokių žmonių — ke
liaujančių redaktorių — re
tenybė mūsų tarpe. Esu nuo
monės, kad Vienybė laimin
ga, turėdama gerb. V. Bartų 
tokios svarbios misijos gar
bingoms pareigoms. Gerb. V. 
Laitus savo rašiniuose vaiz
džiai, būdingai pavaizduoja 
mūsų kolonijose patirtus įs
pūdžius, su veikėjais pasita
rimus, j b rašiniuose iškyla 
lietuviško jausmo ir lietuviš
kų sielų balsai, šaukianti lie
tuvius prie vienybės, meilės, 
savigarbos ir bendro lietuvįš- 
kos kovos už laisvę. Ja raš
tai svarbūs ne tik informaci
jos atžvilgiu, tuo kabiau, kad 
jis atidengia mūsų lietuviškų 
kolonijų lietuvių gyvenime e- 
samas svajones, pageidavi
mus mūsų žmonių tautinės^ 
vienybės. - — * '

' V. TYSLIAVIENĖ
NERRIPAŽĮSTA SOVIETŲ 
PRETENZIJŲ į PABALTIJĮ

JAV paskirtas vyriausias prokuroras na
cių kriminalistams teisti, teisėjas Robert L. 
Jackson, spalių 19 d. kariško teismo sekre
toriui įteikė laišką; adresuotą sovietų, pran
cūzų ir britų paskirtiems prokurorams. Tei
sėjas Jackson savo laišką įteikė' ryšy su kal
tinamuoju aktu, po kuriuo pasirašė Amerikos, 
Anglijos, Sovietų Rusijos ir Prancūzijos at
stovai. £*■

Sovietai, kaip buvo galima tikėtis, ir šia 
proga bandė gauti Pabaltijo valstybių anek
sijos pripažinimą. Kaltinamojo akto tekste 
jie įtraukė vokiečių nusikaltimus “tarybinėse- 
respublikose,” jų tarpe' — Lietuvoje, Latvi
joje ir Estijoje.

Teisėjas Jackson po šiuo, aktu pasirašė, 
bet savo laiške jis štai iką pareiškė:

‘^Šiandien pasirašytame vokiečių karo

Kongresą prašė tuojau 
dol. Europos

kad UNRRA

gyvento-

mai 
kad 
dos 
ki.

reikalavi- 
su pranta, 

bė- 
sun-

-zidentas ' Trumanas 
paskirti 550,000,000 
jams maitinti.

Nėra abejonės,
bus patenkinti. Kiekvienas

karui pabaigus, Europos gyventojų 
dar tik prasidėjo, ši žiema ypač bus

ma

nėra page rėjų-

žinoti, kokius nutarimus 
konferencijose priima 

Big Three!..) Aukščiau- 
jų išvadavimo simbolis

Dabartinė politinė Lietu
vos padėtis, palyginus su fi
nais laikais, 
si, o tik pablogėjusi. Gal šiek
tiek yra pasikeitusi dabartinė 
mūsų visuomenė. Bet šie pa
sikeitimai, laimei, yra įvykę 
nebe pablogėjimo, o greičiau 
— aiškaus pagerėjimo link
me. šiandien turime daugiau 
pajėgų. Jų idėjiniai ir srovi
niai kontūrai taipgi labiau iš
ryškėję, aiškiau susiformavę 
klodai, visi turime daugiau 
patyrimo. Valstybinė ir tau
tinė sąmonė daug stipresnė ir 
dinamiškesnė...

Vadinasi, yra žymiai dau
giau išbandytos medžiagos 
sugriautam rūmui aWtatyti.

(Bus daugiauj

‘Betgi dėl UNRRA, kaip jau dabar 
tyti bus nemaža ginčų.

KongresmanasHerter, praėjusią vasarą 
važinėjęs po Europą UNRRA veiklai tyrinė
ti, savo raporte Kongresui iškėlė eilę neigia
mų faktų. Daugelis jų liečia UNRRA perso
nalą, bet jo didžiausiąs nepasitenkinimas, tai, 
— kad kai kuriose valstybėse, kur UNRRA 
didelę pagalbą teikia, jis negalėjęs nieko pa
tikrinti. Apie Lenkiją, pavyzdžiui, jis žinias 
surinko iš kitų, bet pats ten negalėjo nuvykti.

Dėl to kongr. Herter, tarp kita ko, siūlo, 
kad UNRRA šelptų tik tas valstybes, kurios 
įsileis atatinkamų įstaigų atstovus ir laikraš
tininkus.
< šį siūlymą stipriai remia Atstovų Rūmų 
republikonai. Tuo tarpu kitos grupės įrodi
nėja, kad apie spaudos laisvę “išvaduotose” 
valstybėse* dar esą per anksti kalbėti.

Kongr. Herter taip pat lankėsi ir pabė
gėlių lageriuose Vokietijoje, žinoma, tik bri
tų, prancūzų ir amerikiečių^ okupuotose zo
nose. - -
' * Juos, kaip žinoma, šelpia UNRRA. Savo 
raporte apie pabėgėlius Kongr. Herter patie
kė įdomią lentelę. Pabėgėlius jis išskirstė į 
tris atskiras grupes: “reikalingi repatrijuoti,” 
“greičiausiai nerepatrijuojami” ir “repatri
juoti.”

I “nerepatrijuojamų” pabėgėlių eiles į- 
eina šių tautų žmonės: 50,000 rusų, 19,000 

mijos atšaukimo iš Lietuvos, lietuvių kova estų 57000 ,Htvių 44 000 lietuvių. 3.000 če-

Į vieną tokį lagerį pateko, kriminalistų kaltinamame akte nurodoma, 
rusas kareivis, kuris į vokie 
čių nelaisvę 1 pakliuvo 1944 
m. gale. Jo viršininku lagery 
buvo “pclitrukas”, lyg tyčia 
asmeniškas senų laikų pažįs
tamas, 1942 m. tyčią perbė
gęs į vokiečių pusę ir po to 
buvęs SS rusų divizijoje. Da
bar jis betgi komandavo la
gerį, vedė “politinius kursus” 
ir savo draugą vertė daly
vauti kariniuose užsiėmimuo-

kad Estija, Latvija, Lietuva ir kai kurios ki
tos teritorijos įeina į SSSR sritis.

Tuos žodžius pasiūlė Rusija ir tai buvo 
priimta, kad išvengti atidėliojimą, kuris su
sidarytų, reikalaujant pakeisti tekstą.

Aš neturiu jokio autoriteto JAV vardu 
priimti ar atmesti sovietų reikalavimus 
šių teritorijų suvereniteto. Kaltinamasis 
tas pasirašomas su šiomis sąlygomis ir su 
supratimu.”

Teisėjo Jackson laiškas kai kuriems
Irodo, kad tai galutinai užtikrina Pabaltijo 

valstybių nepriklausomybę.
Amerikos lietuviai, žinoma, džiaugiasi, 

kad teisėjas Jaękson kaltinamąjį aktą pasira
šė su “sąlygomis.” Bet tol, kol sovietai šeimi
ninkaus pagrobtose valstybėse ir kol Ame
rika griežtai nepancikalaus raudonosios ar-

de!

tuo

at-

Pasipiktinęs tokiu skanda
lu, rusas visų akivaizdoje pa
reiškė :

— AŠ kiurius metus ka
riavau sovietų armijoj. Ką 
tik patekau j nelaisvę. Argi 
dabar manė komanduos toks, 
kuris jau di| metu buvo vo
kiečių bernu, esesininku?

Už tai ruselis buvo nubau
stas 14 dienų lagerio karce
riu. Po to. jis nutilo, įsitiki
nęs, jog neverta “ieškoti tei
sybės”....

šis faktas gražiausiai pa-, 
rodo, ko yra verti įžūlūs ir įkartą prašoma 1.350,000,000 dol. Be to, pre-j Kongresas

dėl laisvės nesibaigs.
UNRRA VEIKLA EUROPOJE

kų, 30,000 jugoslavų ir 105,000 vokiečių.
Kitų valstybių pabėgėliai, jų tarpe 826,- 

Kongresas netrukus svarstys antrąjį pa- j 000 lenkų, įeina į “repatrijuojamų” sąrašą, 
skyrimą UNRRA reikalams. UNRRA, kaip Kongr. Herter pareiškė, kad Europos 
žinoma, teikia pagalbos karo nualintoms vai-į pabėgėliai (displaced persons) sudaro vieną 
stybems ir nukentėjusiems gy ventojams, šį j iš didžiausių problemų. Reikia tikėtis, kad 

klausimą.avanetys ir šį
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apšildys

drabu-

Juk

Ne ž ūkime

Broliškai jūsų,
KL. JURGELIONIS

žinoma,

Relief 
Ware- 
Brook-

To- 
pa-

uostams.
jums ir ateities vizi-
karo. be milijoninių

teroras Lietuvoje. Val- 
ieško partizanų, kurie 
prieš bolševikus. Jeigu 
ūkininką suranda pri-jie pirmieji 

pavojingas 
raketas —

“Laikykit savo kongresą Maskvoje, 
sužinosite.” Guostis Amerikos sc- 
taip pat yra bergždžia, nes, deja,

apšvies ir 
šiandien ji padėjo 
paklupdyti Japoni-

komunistai pas kurį
glaustą ir pasislėpusį partizaną, tai visus tuos 
namus sudegina, o namų gyventojus užmuša 
arba išsiunčia į Sibirą. Man suteikti yra var
dai kelių taip išnaikintų šeimynų. Sako, Lie
tuvoje nuolat reikia bijoti mirties nuo komu
nistų. Bet “Lietuvoje žmonės ramina save vi

ge ro žmonijai galbūt 
išlaisvintoji atomo

(National War 
Jame reikia Vi
da ly va uti, pa
rinkti aukas iŠ

niu taip toli išanksto. Jeigu prezidentas Tru- 
manas norėtų elgtis kaip Rooseveltas pasiel- 
gėsu Mikolajczyku, tąijbeldabinantiems Wa
shington lietuviams politikieriams jis turėtų 
pasakyti:

gva, bet kasdien didėja. Aš turiu viltį, kad 
šimtai ir tūkstančiai Amerikos lietuvių apsi- 
ims tą daryti. Mes negalėsime turėti tiek pa
bėgėlių adresų, nes tie vargingiausi pabėgė
liai, kurie bijo gyventi stovyklose dėl Rusijos 
agentų teroro, neturi pastovios vietos ir neži
lo kur kitą naktį nakvos. Tokiems pagalbą 
galėsime teikti tik per kitus pabėgėlius, ku
rių adresus turėsime, arba per Lietuvos atsto-

da į Londoną, Paryžių ar bet vus Šveicarijoj.
kurį kitą miestą, nuplauks jis. Mūsų pagalba turi būti didelė, o ji gali 
ir į Ameriką, išlips New Yor- būti didelė tik kuomet kiekvienas Amerikos 
ke, ar San Francisco... Uoste lietuvis, kas tik gali, kas savaitė siųs Europon 
ar didžiausioj’e geležinkelio vienam ar kitam pabėgėliui po 11 švarųT dė- 
stotyje savo valizą jis padės žutę, prikrautą maisto ir drabužių. Ūmai rei-

ATOMINIAI TERORISTAI
Kaip gali būti issprogdytos New Yorko, Londono, 

Paryžiaus stotys ir ištisi tu miestų kvartalai
Atomo bombos pasaka dar p 

nebaigta.
Suskaldyto atomo energi

jos gadynė dar tik prasideda.
Toji energija galbūt kada 

nors varys fabrikus, suks mo
torus, 
miestus, 
greičiau 
ją...

Daug 
padarys 
energija. Ateis pasakų laikai. 
Mašinos suksis, viską gamins, 
žmonėms bereikės mažai ir 
trumpai dirbti. Upėmis tekės 
pienas, o jų krantai bus iš 
sviesto, — kaip porina lietu
viška pasaka.

Bet su gėrybėmis lygiai 
gresia ir blogybės. Svarbu, 
kaip busimoji atomo energija 
bus . panaudojama, kam pa
naudojama ir kas tą viską 
kontroliuos?

Aišku, žmogus arba žmo
nės! Bet kas yra žmogus? 
Tai — angelas ir drauge vel
nias viename asmeny. Tai — 
švenčiausioji Panelė ir šėto
nas Belzebubas vienoje ir to
je pačioje širdyje. Toks bū
damas žmogus gali ir atomo 
energiją panaudoti geram ar 
piktam.
KAIP KONROLIUOTI?

Štai svarbiausias klausi
mas. Bet dabar niekas į jį nė
ra davęs atsakymo.

Mat, sunkiausia pasaulyje 
yra kaip tik sukontroliuoti 
žmogų. Pagaliau, jeigu ir bū
tų sugebėta įkurti tokia kon
trolė, tai kas dar kontroliuos 
pačius kontroliuotojus? 
kontroliuotojai — taip pat 
žmonės, ne dievai!...

Atomo bombos paslaptį da
bar nori iš anglo-amerikiečių 

■išgauti visos kitos didžiosios 
valstybės. Ypač to nori rusai 
bolševikai. Jeigu, Londono 
konferencijoje Molotovas taip 
kalbėjo su Byrnes ir Bevinu, 
žinodamas, kad šiedu turi ar 
bent gali - prieiti prie atomo 
bombos paslapčių, tai tik rei-_. 
kia įsivaizduoti, kaip tas pats į 
Molotovas prakalbėtų, jeigu L ... ... . . .
jis kišemuje jau turėtų tokios j 
bombos paslaptį!

Ligi šiol dėl atomo bom- j 
bos paslapties saugojimo be- i 
ne geriausiai bus išsireiškęs 
prezidentas Trumanas. Jis iš 
pat karto trumpai drūtai pa-1 
brėžė, jog atomo bombos pro i 
dukcijos negalima pateikti 
pasauliui, kuris dar nėra pats 
gerų įstatymų tvarkomas.

,Vis dėl- to. kaip 
visu saliu komunistai 
įkalbėti, jog atomo 
nereikia perduoti 
nors “tarptautiniam 
lės organizmui,” kur, 
būtinai turėtų dalyvauti ir 
Sovietų Rusija.

O ką jau kalbėti apie ko
munistus, jeigu ir mūsų ko- 

, inercijos sekretorius Henry 
- A. Wallace panašiai mano! 
Ir ką bekalbėti apie raudonų
jų šnipus, kurie visokiomis 
priemonėmis stengsis prisikas 
ti prie atomo bombos gamy
bos paslapčių ir formulių.

Taip, išlaisvintoji atomo 
energija gali daug gero žmo
nijai atnešti. Bet ne mažiau- 
ir blogo, ei ji pateks į tarp
tautinių teroristų rankas. Pik
tos imperialistinės valstybės 
gali ja pasinaudfcti, siekda
mos sutrupinti ir užvaldyti 
pasaulį. Piktos valios žmogių 
grupės gali tuo* pasinaudoti 
vien iš keršto, vien iŠ malo
numo 
džiaugsmo ardyti ir griauti.

Deja, šis pavojus gali grės
ti pasauliui ne vin iš komu- 
7>>tų ir anarchistų pusėe. 
VILKOLAKIAI

Prieš kurį laiką viso pasau
lio spauda plačiai rašė apie 
ėrieną slaptą vokiškų nacių 
organizaciją.

Ta organizacija turėjo va
dintis Wehrwolf. Lietuviškai 
oūtų vilkolakiai.

Dar gerokai prieš Vokieti
jos žlugimą pasaulį pasiekda
vo žinios, kad vokiečių naciai 
,ausdami besiartinantį pralak 
nė j imą, išanksto ruošėsi užsi
maskuoti tai, kas dar išliks 
.š jų šalininkų. Tam tikslui 
juvęs suorganizuotas slaptas 
stabas iš pačių patikimiausių 
įsesininkų (SS), kuris turė
jęs išdirbti, būsimos slaptos 
organizacijos planus, padary- 
i ginklų, maisto ir kitokių 
itsargų sandėlius, įruošti slap 
as spaustuves, radijo stotis, 

paskirstyti vadus įvairioms 
vietovėms ir t. t.

Tai ir turėjo būti - Wehr- 
volf, kurio vyriausiu krikšto 
ėvu buvęs patsai Himmleris. 
o politinis padėjėjas, Reiche 
oolitinės policijos šefas dr. 
Kaltenbrunneris, o taip pat 
reli aukšti SS generolai ir 
kariuomenės štabo karinin-

- tai.
Vilkolakių tikslas — duoti 

oiieglaudą geriausiems nacio- 
lalsocialistų partijos ir ypač 
lacių jaunuomenės vyrams, 
iuoti jiems prasmę toliau gy
venti ir neleisti užgesti nacio- 
lalsocializmo ir jo fueterio 
ikybai. Tai yra — vesti to- 
iau slaptą karą pagal naujas 
.ąlygas, priešintis okupaci- 
ai, o .tinkamam momentui 
.tėjus, vėl pašaukti vokiečių 
autą prie ginklo ir jai vado- 
auti. "1 «

Buvo spėjama, kad vilkola* 
:ių buveinė būsianti Bavari- 
oje ir Austrijos kalnuotuose 
-ajonuosc. Buvo įrodymų, 
<ad tokį pasiruošimą prieš 
:aro pabaigą vokiečiai tikrai 
caikuriose vietose atlikinėjo.

Karas pasibaigė. Himmle
ris prarijo nuodų pupelę ir 
visas paslaptis nusinešė > f ka- - 
pa. Nacių Vokietija braškė
dama sulūžo ligi pagrindų, 
kaip senojo dėdės Raulo dar
žinė.

- Amerikonai, anglai, pran- 
! cūzai pradžioje labai uoliai

‘ ‘ į visos Vo- 
j kietijos užkampiuose. Ligi 
šiol tačiau nepavyko rasti į- 

! tikinamų ženklų, kad vilko- 
| lakių organizacija ištikrųjų 
gyvuotų. Daug kas mano, kad 

įjos tikrai nėra. Jei kas ir bu
vo pradėta ta prasme orga- 
įnjzuo'fi, tai nebuvo atlikta 
ligi galo ir Vokietijai sugriu
vus nebebuvo nei noro, nei 
sąlygų tęsti toliau.

Žinoma, pavienių nacių te
roristų liko ir dar liks atei
tyje. Vieni iš jų mėgins už

jau turėjo ir turės galimybės 
tą padaryti kur nors užsie
niuose? Tokių gandų laikas 
nuo laiko pasigirsta. Mat, vi
si žino, kad vokiečiai techni
kos ir gamybos'moksluose bu 
v o labai stiprūs ir gudrūs, 
turėjo daug patyrusių inžinie
rių ir chemikų. Iš akmens 
anglies jie jau gamino tam 
tikrą sviestą, iš medžio pju
venų ruošėsi pradėti gaminti 
valgomą mėsą ir 
panaudojo gana 
toli skraidančias

Tarpus&rio pagalba

Dabar vyksta Tautinio Ka
ro Fondo 
Fund) vajus, 
sais būdais 
tiems aukoti,
kitų ir dalyvauti komitetuo
se, taip pat patiems organi
zuoti lietuvių komitetus. Au
kodami gaunate kvitas. Ko
mitetų įgalioti aukų rinkėjai 
tokias kvitas išduoda ir var
dus užrašo aukų lapuose.

Šiuo metu vedamas ir lie
tuviams rūbų vajus. Rinkite 
rūbus patys ir prašykite ki
tų juos rinkti. Rinkite iš vi
sų geros valios žmonių. Pra
šykite visų nukentėjusiems 
lietuviams pagelbėti.

Tegu visi plačiai išgirsta 
lietuvių tautos nelaimes, te
gu pakelbsti vargstantiems 
lietuviams. .

Laukiame visų taikos. Lau-

Hitleris ir Goebbelsas taip 
iventai tikėjo, kad ' Vokietija 
greit pasigamins naujų ste
buklingų ginklų, su kuriais 
bus galima per kelias dienas 
pasukti karo -ratą atgal. 
Jėl jie nekapituliavo ligi 
^kutinės minutės.

Ką vokiečiai darė?
Neseniai vienas pabėgėlis 

ispanų respublikonas, oro vi- 
^emaršalas ir žymus fizikas

..Emilio Herrera, ilgai ir ati-^kia mūsų pagalbos nelaimin-

žinoma,
mėgina
bomba

£

kokiam x. ... . ,.. x i musmeti savo tautiečius mie-kontro- ’ , . . . ,. , . , .-: stų bei • miestelių burmistrus
^kitokius valdininku^ ben
dradarbiaujančius su okupa
cinėmis įstaigomis. Kiti iš už- 
nugaros mėgins pašaudyti. į 
amerikoną, anglą, prancūzą 
ar rusą kareivį. Bandys išnau
doti sunkų dabartinį Vokie
tijos žmonių gyvenimą, strei
kus, neramumus, masines gai 
vališkas demonstracijas...

Bet ligi šiol nebuvo pagrin
do galvoti, kad dėl to grėstų 
kokie labai plataus masto pa
vojai. Su pavieniais teroriz
mo apsireiškimais galima su
sidoroti normaliomis karinės 
policijos priemonėmis.
KĄ VOKIEČIAI VEIKIA 
ISPANIJOJE

Bendrai, tiesą sakant,
nedaug. Vokiečiai neturi ir 
ir dar greitu laiku tikriausiai 
neturės sąlygų įsiruošti pas 
save namie didelius fabrikus 
ir bandymų centrus, kurie ga 
lėtų ieškoti naujų atomo 
energijos panaudojimo pa
slapčių ir, jas suradus, ga
minti atomo bombas ar ko
kius kitus dar pavojingesnius 
šaudmenis.

Bet jei neturi ir neturės 
tokių sąlygų namie, tai gal

dar

atsiskaityti,” vien iš

mano šaukimą tiesioginiai gelbėti Lie- 
tremtinius Europoje pirmas atsiliepė 

senas poetas A. J. Jotis (Jokūbaitis).

“primitivišku” būdu. Bet ūkininkai yra pri
versti maistą slėpti, nes, sako, atvyksta U 
Rusijos gaujos išalkusių “kaukozininkų” ir 
ieško maisto Lietuvoje. Lietuvon dar neatplu- 
dę pakriką raudonosios armijos pulkai, ku
rie terorizuoja Lenkijos ūkininkus. Baisiausias 
betgi esąs komunistų 
d žios agentai visur

Ižiai sekęs vokiečių ir ispa-,gieji lietuviai Europoje. Jau 
orai atvėso, o dar ne visus 
lietuvius Europoje esame aP- fc/a/visa ”taūt/ turi 
rūpinę šiltais drabužiais 
Kiekvienas, -turintis atlieka
mų“ drabužių, gali paaukoti 
Jūsų kaimynas gal laukia 
kad jūs jį paragintumėt dra
bužių parinkti, ir pats gal 
turi jų padovasxdi. Drabužių 
reikia dar:labai daug.

■ Rinkite ir' siųskite 
žius ir ką. galite gauti 

United Lithuanian 
Fund of America, Inc. 
house 101 Grand St., 
lyn 11, N*. Y. Tel. Evergreen 
8-6203.

tu bendradarbiavimą šioje 
irityje, padarė spaudai sen
sacingų. pareiškimų. Tas. is
panų. respublikonų: karys tarp 
kita ką pasakojai: .

— Mes žinome, - kad vokie
čiai ■ jau .iiub 1-943 -metų su
stabdė atomo bombos paslap
čių tyrinėjimus,: .kuriuos jie 
ligi to Į’\ atkaklią i. vedą pas sa
ve.' namie*,Berlyno Kaizeriu 
Wflheimo i laboratorijoje, ir 
vėliau rNorvegijo j e..: Są jungi
ninkų aviacijos. ? bomibardavi-. 
mai - Vokietijoje perdaug ėmė 
trukdyti • naminiam tyrinėji
mų darbui/; Kas .daryti, kur 
eiti? Be abejonės,. į Ispaniją. 
Ir jie išsirinko vietą savo nau
joms . dirbtuvėms įruošti kal
nuotą ispąnų žemės rajoną, 
esantį-už Almerijos uosto. .
: Herrera pasakoja, jog ši
itą vie to ve tyrimams Yr ra
miam darbui nuostabiai tiko. 
Kalnai, kalvos, toliau veik dy 
kurna. Tik labai retas praša- 

.laitis ar koks turistas ten už-

‘ O be to, ’ kas svarbiausia, 
Ispanija tūri oraniumo, me
džiagos, pačios ' reikalingiąu* 
sįo4* bandymams daryti ir to
kiems šaudmenims produk- 
tuoti. Ispanų valdžia teikia 
glpbą, taigi visokiju .atžvilgiu 
sąlygos čia vokiečių tyrinėto
jams ir fabrikantams1 'buvu
sios pačios ideališkiausios. Jau 
anksčiau šiame rajone pasi- 
rodydavę įtartinu reiškinių, 
kažkokių paslaptingų gaisrų, 
bet -niekas į ri^i tada neat
kreipdavo dėmesio.

— 0 dabar? — klausia 
Hęrrera. — Aš esu įsitikinęs, 
jog “jie” tebetęsia toliau sa
vo darba. / '

Kito ispano respublikono, 
gen. Jose Riquelme tvirtini
mu, Ispanijoje esą pasilikusių 
apie 35,000 vokiečių, kurie 
dabar paskubomis esą pasi
darę naturalizuoti Ispanijoj 
piliečiai. Jie turį svarbius poą, 
tus ispanų kariuomenėje, tu
rį specialias sabotažo aktų 
mokyklas ir nuolat ruošią te
roristų kadrus ateičiai.
TERORISTAI 
DŽENTELMENAI

Šis ispanų pabėgėlis 
maršalas Herrera, kaip 
draugas minimasis generolas,- 
todėl ir mano, kad j-ei Ispa- 
nijcCe vokiečiams būsią pa
likta užtenkamai laiko ir nie
kas jų lizdų neišardysiąs, tai 
jie tikriausiai čia suspės išras 
ti ir pasigaminti, ko ieško, o 
gal jau ir gaminama.

Esą, jie pagaminsią atomo 
bombą, naujo tipo bombą, 
patogią, praktišką, nedidelę 
ir lengvai kilnojamą iš vietos 
į vietą. Po to, jųjų specialis
tams agentams būsiąs tik 
menkniekis pravažiuoti ar 
slaptai praeiti vienos ar kitos 
valstybės sieną. Bomba galės 
būti įtaisyta mažoje, gražioje 
valizoje su laikrodžio mecha
nizmu ar kaip nors panašiai.

Toks agentas su mekeno 
neįtartina valiza atvyks ta-{

tuvos 
mūsų 
Suprantama, kas jautriausias turėjo atsiliep
ti pirmiausia. Gerbiamas brolis Jotis prideda 
savo stiprų žodį prie mano, ir savo laiškelyje 
man, tarp kita ko, rašo:

Jūsų parašytu atsišaukimu “Lietuviai” 
Vienybės 40 n., giliai ir labai susidomėjau? 
Tad šiuo reikalu ir laišką Jums rašau.

Broluži! Jei būtų galima, tad prašy
čiau prisiųsti man kelioliką tremtinių lietu
vių adresų.

Kiek mudviejų su žmonele išgalės leis, 
stengsimės gelbėti varguose esančius savo 
kraujo žmones, neatsižvelgiant, kad ir pa
tys nesame kažin kokiais turčiais ar pini- j šokiais gandais, ir laukia, kad kas tai, ar tai 
guočiais. .... i amerikiečiai ar kita tauta, ateis ir išliuosuos

Čia jau reikia visiems paskubomis su- i Lietuvos žmones nuo baisaus bolševikų jun- 
krusti šelptis ir gelbėtis- i —:----i— j ”

vimo.” ’ - __....
Gelbėkim visomis išgalėmis savo tik

rus brolius, išmėtytus, išblaškytus po viso 
pasaulio kontinentus. Padėkime jiems- su

sirinkti vėl i vieną daikta.”
Gelbėti paskirtus pražuvimui lietuviais 

• yra šioj valandoj didžiausias mūsų tautos rei- 
i šiuo reikalu veikti, jei

gu ji dar turi jėgų būti gyva. Tauta veikia
> tik tuomet, kai kiekvienas jos narys veikia, ne 

tiek per komitetus, kiek asmeniškai, tiesiogi
niai.

Skaičius apsiimančių išpenėti ir išlaikyti

nuo visuotino žu ’ go, ir visi tiki, kad stebuklai yra galimi.
Deja, deja! Nei amerikiečiai, nei jokia 

kita tauta neateis išliuosuoti Lietuvos žmonių.
Juk tai su pilnu Amerikos politikierių 

pritarimu bolševikų jungas yra uždėtas ant 
Lietuvos žmonių, kaip yra uždėtas ir ant 
Lenkijos žmonių. ’ . ■ •

Man skaudu yra matyti, kad ir Ameri
kos lietuviai politikieriai suvedžioja save ir 
visa lietuviu tauta savo tikru ar nuduotu ti- 
kėjimu stebuklais iš Washingtono. Dėl Lietu
vos ar Lenkijos reikalo Washingtonas neis į 
karą su Rusija, ypač kad Washingtonas liuos- 
noriai jau Teherano ir Jaltos tarimais atida
vė Rusijai ir Lietuvą ir Lenkiją. Washingto
nas greičiau eitų į karą su tuo, kas norėtų 
atimti Lietuvą ir Lenkiją nuo Rusijos, nes to
kia yra sutarties prasmė.

Atsimintina yra, kad po Jaltos konfe
rencijos Lenkijos buvęs premjeras Mikolai- 
czykas . buvo atvykęs į Washingtona pasi- 
klausti Roosevelto, kas bus Lenkija. Nors 
Rooseveltas žinojo viską, jis Mikolaiczykui 
Jokio atsakymo nedavė, bet pasakė jam: “Va
žiuok į Maskvą pas Staliną, jis tau viską pa
sakys.” Mikolaiczykas, kaip musę kandęs, 
tuojau nuvažiavo pas Staliną, ir Stalinas pa- 
sakė jam v iską, neslėpdkmas nei to, kad Ka
raliaučius taipgi tapo atiduotas Rusijai sustotyje savo vdlizą jis padės __

į “apsaugą.” Bombai išsprog- įį/aitų drabužiu, taipgi šiltu antklodžių — P8™* Washingtono pritarimu — laiko žvilgs- 
dyti jis taip užstato, kad jam ^anketl. ’ - - -.........................
užteks. <laiko persikelti į ,pa- 
pakankarnai patogią vietą, už 
keliolikos. ar< kelių šimtų JdĮo* 
metrų,'! • - i: ■ " _ •
WfPo to • gražutėje valizoje 
bomba sprogs. Jos baisioji, 
naikinamoji atomo energijos 
galia į dulkes pavers ne tik 
namą, kur ji- buvo padėta 
“apsaugai,” bet ir ištisus gre
timus to miesto kvartalus per 
kelioliką mylių aplinkui! Ir 
jokio p&lasko, jokio įrody
mo. “Džentelmenas” agentas, 
užsimaskavęs pirkliu ar nuo
tykių ieškančiu « turistu, nie-

• kėno neįtariamas, sekančią!

Tame pašto skyriuje, iš kurio siuntinėju 
dėžutes į Francūziją? kasdien matau ,eiles 
Žmonių sū dėžutėmis pasiuntimui į Europą. 
Tai daugiausia olandai. Iš to suprantu, kaip 
dar gyvybinga yra olandų tauta. Aš tikiuos, 
kad ir lietuvių tauta pasireiKŠ šioj baisioj* jai 
valandoj* tokiu pat gyvybingumu, ir kad ne
užilgo paštuose ir. lietuvių eilėse stovės su 
dėžutėmis siunčiamomis savo broliams Euro
poje.

Man labai rūpi ir didžiumos mūsų tau
tos likimas' pačioj Lietuvoj. Ten- liko mano 
brolis, mano senutė motina, mano seserys 
apie kuriuos iki šiol negaunu žinių.

Šiomis dienomis gavau iš Europos vėliau- 
• siu žinių apie Lietuvą. Tos žinios yra tik 
I ros savaičių senumo, taigi nupiešia dabartinę

natoriams
Amerikoje šiandien senatoriai ne ką daugiau 
reiškia, kiek reiškė Romos senatoriai prieš 
imperatoriaus Justiniano generolą Bei esą rijų. 

Nesuvedžiokime savęs tuščiomis viltimis.
Neieškokime stebuklų nei Washingtone nei 
Maskvoje, kur jų negali būti. Svarbiausia gi, 
neeikvokime savo jėgų bergždžiom, veidmai
ningam ir pažeminančiam politikieriavimui. 
Visos mūsų pajėgos šiandien turi būti suvar
totos savo tautos žmonių gyvybės gelbėjimui. 
Laikykime mums lygiai brangius taip tuos,

padėti Lietuvoje. Tiesa, tik vienas dalykas kurie pasiliko Lietuvoje, kaip ir tuos, kurie 
jose yra raminantis, o būtent,' kad LIET U- išbėgo iš Lietuvos teroro vejami.
VOS ŪKININKAI TURI KO kaipo lietuviai ir mes patys. Mylėkime savo 
PAVALGYTI IR ŠIĄ ŽIEMĄ NEBADAUS, tėvus ir protėvius.
Net ir miestuose maisto esą užtektinai. Dra
bužius tai. sako, visi sau gamina^ namuose

-į nelaimės vietą, ištirti pasek
mes ir po to ramiausiai iške
liaus — naujos bombos at
vežti kitiems kvartalams da- 
baigti. ar kitiems miestams ir 
kitiems 

‘ Štai 
ja. Be
armijų grupavimo, be didžiu,į LIETUVOS LAISVĖS RAKTAS-WASHINGTONE (Amerikos ir Lietuvos reika-

vice- 
ir jo

lės aviacijos, — nedidelė są- 
1 Mokslininkų ir teroristų gru* 
pė, saugioje vietoje įruošusL 
ir kontroliuojanti keletą rei-[ 
kalingų fabrikų, gali išgriau
ti didžiuosius pasaulio mies
tus ir sunaikinti viską, ka tik 
panorės. New Yorkas, Londo
nas, Paryžius, .Buenos Aires 
ar kitas miestas neikėtai gali 
susilaukti Hirosimos ir Naga
sakio likimo.

Gal tai dar tik pasakos. 
Gal tuodu ispanai ir perde
da. Gal jie tik nori gudriai 
paagituoti prieš gen. Franco, 
paskatinti kitus greičiau nu
versti nemėgiamą frankistų 
diktatūra Ispanijoje. Bet nė
ra dūmų be ugnies, šen ar ten 
susibūrę vokiečiai gali mėgin
ti panašius eksperimentus ir 
gal jau mėginą. Dirba šian
dien jie su gen. Franco. Ry
toj gal grupė jų pasisiūlys ir 
tėvui Stalinui. Ar maža bus 
tokių vokiečių kurie nesvar
bu kokiu būdu panorės at- • 
keršyti pasauliui už savo tau- i 
tos pralaimėjimą? Tad reikia! 
budėti.

Daugelis labai rimtai ir »noras ir pasiryžimas Rusijai 
nuoširdžiai dirba už Lietuvos; pa(ji’Ktuoti okupuotus kraštus 
laisvę. Nedaugelis pagalvoja j 
apie praktiškąją to reikalo 
pusę, tai yra kokiu būdu tą 
tikslą galima pasiekti. Kiek
vienas gali preiti prie logiš
kos išvados kokiu keliu tą

las. Pati praktika jau prade
da parodyti, kad Rusijai pa
taikavimo politika veda mū
sų šalį žalinga kriptimi. Lie
tuvių pastangos sutikti kuo 
daugiausia valdžios pareigū
nų ir pareikalauti,. kad toji 
politika būtų pakeista, turės 
rezultatus. Bet žymiai pa
greitins tokią pakaitą. 0 tik 
nuo tokios pakaitos priklau
so Lietuvos laisvė.

* re
išlaisvinti. Tokia tauta yra 
mūsų šalis Amerika. Kol A- 
merika to nepadarys, tol ne
galima apie Lietuvos laisvę 
nė sapnuoti.

Kol kas aukšti karo jėgų 
ir politikos vadai nedrįsta 
atvirai kalbėti. Jie bijo ne 
Rusios, bet galingų 
krašto turtų valdonų. Lietu
kų kilmės piliečiai, 
rusiška propaganda nepajė
gė suklaidinti, gali žymiai 
prisidėti Amerikos visuomenę 
pabudinti ir įspėti apie gre- jėgų tam tikslui, 
siantį pavojų net šiam kraš- Lietuvai išlaisvinti nėra. Lie 
tui. Pataikavimas Rusijai dar 
tebevyrauja Amerikos vyriau
sybės sferose ne dėl baimės 

vergtas tautas išlaisvinti. Pir-. iš Rusijos pusės, bet. dėl 
miltinė sąlyga, tai yra laukti I spaudimo stambių finansinių 
Rusijos malonės, yra nesąmo- > interesų Amerikoj. Dėl to rei 
nė. j kalinga asmeninis kontaktas

Veikiausiai nė vienas Lietu- ir spaudimas ta prasme, kad
vos draugas to stebuklo neti-jmūsų vyriausybės politika bū I laimėtoja 
ki ir nelaukia. Tada lieka tik [tų pakeista. Reikia nurodyti,! ka ir net 
viena sąlyga. Tai kitos, už kad Lietuvos reikalas nėra tik mes.

R. Taiku na s Rusiją galingesnės, tautos Lietuvos reikalas, bet kartu—j

į Lietuvos realę padėtį. Ta 
padėtis yra tokia, kad Lietu
va, būdama vergijoje, pa
vergtųjų nuginkluota, kai jos 
geriausios jėgos išžudytos ar 
išsklaidytos, pati laisvės ne
gali išsikovoti. Jos 
to priklauso tik tai 
jų sąlygų: nuo 
malonės, arba nuo
vos tautos ar tautų turinčios 
ar turinčių pakankamai jėgų 
ir noro Rusiją priversti pa-

laisvė dėl 
nuo dvie- 
pa vergė jų 
kitos lais-

mūsų

kurių
Dėl to kiekvienas geras lie

tuvių kilmės amerikietis tu
rėtų prisidėti prie Misijos 
į Washingtoną parėmimo su
organizuoti kuo daugiausia 

Kito kelio

tuvos laisvės raktas yra Wa- 
shingtonc. Prorusiški intere
sai turi Washingtone ofisus 
ir samdomus tarnus. Lietuvai 
ir kitų tautybių amerikiečiai 
turi nors mažu maštabu 
veiklą Washinj 
ir tęsti. Kitaip

o
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JAU LAIKAS RUOŠTIS ŠITAM ISTORINIAM ĮVYKIUI
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gina lietuvių tautos ir lietuvių amerikiečių reikalus, kai kovoja dėl

švenčiausių savo tautos teisių — L ietuvos laisvės ir nepriklausomybes

VIENYBE ĮKURTA 1886 M. PLYMOUTH, PA.

f JULIUS PAKNIS
REAL ESTATE & INSURANCE
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reikiamas dėmesys į ark’ 
prekybą. Dėka komerci- 
santykių tų laikų reikš- 

ir jų vertė dar labiau pa-

Sąžiningas'ir skubus patarnavimas visais namų pir- 
kimo,-pardavimo ir paskolų reikalais.

šešiasdešimts metų, kai Vienybe tarnauja savo //skaitytojams, kai

Slenkant .’amžiams keitėsi

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytoja*

307 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. Y.

Val?ndot: nuo 9 ryto iki 8 vak.,

Šventadieniais susitarus

ekrane žlunga 
imperijos galybė.

133 SEELEY AVE., ARLINGTON, N. J. g
•'< •"■■■' • •• ‘ - ■■ • • • g

:r. Tek: Keąrny 2-3249.
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NAMINIO ARKLIO KILMĖ
Apie jį yra pasakoj a mos j 

įvairiausios pasakos bei le
gendos. Apie jį yra plačiai 
pasklidęs priežodis — “be 
karvės pasninkas, be arklio 
badas.” žodžiu, arklys mūsų 
tautos ^kultūros istorijoj* uži
ma gana reikšmingą vietą.

Žinoma, kaip ir kiti nami
niai gyvuliai, arklys savo pra 
eityje gyveno nuošaliai žmo
gaus įr tiktai ilgainiui pripra
to, prijunko prie jo. Spręn 
džiaut iš iškasenų, 
manyti, kad tai galėjo 

- ti jau prieš 5000 mt.
Kristaus gimimą. Tais 

I kais arklys vaidino tamJubiliejinis
Vienybes Koncertas

šiai svarbiai šešiasdešimties metų Vienybes Įsikūrimo sukakčiai pami- 
\ i

n?ti, ruošiamas didelis, įdomus.’ ir turtingas savo programa koncer-
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Labor Lyceum Saleje
947 WILLOUGHBY AVE BROOKLYN, N. Y

lys jau buvo būtinas ir reika
lingas kovos įrankis. Tuo bū
du Graikai ir Romėnai susi
dūrę su Azijos Rytų ir šiau
rės tautomis suprato ir paži
no arklio reikšmę kovos lau
ke. Šitoks paminimas kovos 
lauke arklio reikšmingumo, 
davė progos arkliais paplisti 
po plačias tautų mases. Gale
liai! arklio reikšmingumui 
plėtojantis .ir jo neužvaduo-

į .amai galiai reiškiantis kovos 
galima Į lauke ir kasdieniniame žmo- 

įvyk- nijos gyvenime, buvo atkreip- 
prieš tas

tikrą nių 
vaidmenį tautų religijoje. Jis mė 
buvo įpintas į saulės garbini- kilo tų laikų žmonijos akyse.

j mo legendas, kad vežęs sau 
' lės dievą. Galėliau arklys bū- žmonijos istorijos veidas. To 
davo, kaip a ūkų daiktas die- pasikeitimo 
vams ir kartu šventa, die- j Romėnų

Jvams sukurta žmogaus nelie- Laikas atneša feodalų ir ri- 
'čiamybė. terių gadynę. Pasikeitusio is-

Kalbant apie laukinius, ar-rtorijos veido įtaka ir roman- 
ba sulaukėjusius arklius, rei- tiška riterių gadynė stato 
kia pažymėti, kad jie gyvena na u jus reikalavimus iš Rytų 
didelėmis bandomis ir dienų kilusiam arkliui. Rytų ark- 
dienas trankosi jų mėgiamo- lys, būdamas lengvo tipo, tin- 
se lygumų stepėse ir pievose: kantis lengvom ir ištvermin- 

i kitą, nes, gom kelionėm, nustoja rite- 
pačioje rių gadynėje savo reikšmės.

Plėtojantis kovos priemonėm 
išaugo reikalas turėti raite
liui sunkius ginklus ir šarvus. 
Tokio raitelio svoris siekė 
400 sv. Savaime suprantama, 
kad tokiam v svoriui nešioti 
reikėjo su geromis bei tvirto
mis kojomis ir gera nugara 
arklio. Tokiems reikalavi
mams greitai arklys tapo pri
taikintas. Tų laikų aplinky
bės pagimdė tokio tipo ark
lį, kuris ant savo nugaros ga
lėjo lengvai nešioti sunkų 
raitelį ir- sunkioj kovoj bei 
turnyre susirėmęs didžiausiu 
smarkumu ir Jėga .sugebėjo 
palaužti visas statomas kliū
tis. šitoks idealus romaptiš* 
kas riterių gadynės arklio ti
pas išsilaikė keletą amžių> 
Tikriau sekant kol šarvuotų 
riterių dvikovos nustojo savo

RUOŠIAMAS SPECIALUSJUBILIEJINIS VIENYBĖSNUMERIS

iš vienos vietos į 
ilgiau užtrukę toje 
vietoje, jie lengvai galėtų 
pristigti maisto, žinoma, ark
lių stepėse tyko daugybė 
priešų, pradedant nuo žmo
gaus ir baigiant įvairiais ga- 
lūdais, pav. vilkais ir t.t. Bet 
arkliui šitie priešai ne labai 
baisūs, nes visa jo kūno su
dėtis kaip tiktai pritaikinta 
ilgoms kelionėms ir nuolati
niam budėjimui: galva pail
ga, ’ žandai taip pat netrum
pi, lūpos judrios, ausys sta
čios ir judrios. Pajutęs pavo
jų, arklys pradeda jomis 
“karpyti” ir kreipia jas į tą 
šoną, kuriame nujaučia pavo
jų. . -s

Pasižymi arklys ir galvos 
smagenfmis, kurios;;-išraizgy
tos vingiais ir parodo nemen
ką jų savinįnko dvasios pajė
gų išplėtojimą.

Gyveną laukiniai ir sulai>~reikšmės, kol vienuolis švar 
kėję arkliai didesnėmis ban
domis ir ptesižymi dideliu pri
sirišimu viens prie kito. Ga- 
lūdų užpulti jie atkakliai gi
nasi: sustoja ratu, galvomis 
į vidurį, ir suleidę viduriu 
kumeliukus, pradeda spardy» 
tis, užpakalinėm kojom arba 
atsigrįždami įgriebia priešą 
dantimis, kumeliai dantimis 
ir atsigina. Panašiu .būdu 
ginasi priešo užpulti, pav. 
nuo vilkų, ir naminiai ark
liai. - V j K I;

Į kultūros istoriją arklys 
įžengė drauge su žmogumi. 
Spėjama, kad visų pirmiau
siai arklį prijaukino įvairūs 
Vidurinės Azijos klajūnai; 
pav., hunai, totoriai arba ki
tos puslaukinės tautos, kurios 
visą savo gyvenimą praleis
davo su arkliu ir ant arklio, 
juo nuolatos jodinėdavo, jc 
pienu ir mėsa misdavo ir ki
tus reikalus patenkindavo.

Patekęs į žmogaus globą, 
arba, trumpai tariant, pavir
tęs iš laukinio gyvulio nami
niu, arklys kartu su tuo pa
juto žymių atmainų gyveni
mo sąlygose: neberūėjo jam 
maisto ieškoti, nereikėjo 
nuolatos saugotis gal ūdų, ku
rie prieš tai tykodavo jį kiek
viename žingsnyje, nes žymi 
šitų rūpesčių dalis teko nau
jam arklio šeimininkui — 
žmogui. Savaime aišku, kad 
gyvenimo sąlygų atmaina 
padarė .žymios fūšcoa ne tik
tai pačiame arklio gyvenimo 
būde, bet ir kūno sudėtyje, 
tačiau daug pėdsakų liko iš 
laukinio gyvenimo būklės lai
kų.

Iš antros pusės arklys tu

cas išrado paraką ir savo iš
radimu palaužė visą riterių 
laiku kovos taktika. Savai
me aišku, kad su parako išra- 
iimu turėjo atsirasti regulią- 
iška kariuomenė, šitokios a- 
>ystovos pastatė naujus ark- 
ininkystės srityj uždavinius. 
?ų laikų kariuomenei reikėjo 
engvo, judraus ir greito tipo 
irklių, nes reikėjo palaikyti 
;reitus susisiekimo ryšius.

Bet kryžiuočiai susidurda- 
ni su Vakarų Azijos tauto
ms jau buvo atgabenę dide- 
ius transportus arabiškų 
rklių. Anais laikais Maho- 
netas suprato gero arklio
eikšmę savo žygiams. Jis
)Iačiai organizavo savo kraš
te arklių auginimą ir mokė- 
o atrinkti tinkamą medžia
gą. Jis liepė mylėti ir gerbti 
irklį, jis mokė, kad žmogui 
;iek bus atleista nuodėmių, 
kiek jis bus davęs arkliui avi- 
:ų. Legenda sako, kad jis į- 
jakęs būtinai saugoti ir ypa
tingai vertinti savo penkių 
kumelių prieauglį, būtent ku
melių, kurios išliko iš šimto 
kumelių jam bėgant iš Mekos 
į Mediną. Su tų kumelių var 
dais arabai riša savo geriau
sių arklių kilmę. Ta krypti
mi arabai ir toliau plėtojo 
savo arklių veislę, 
arklių įtaka ypatingai 
reiškė Anglijoje. 1617 
mėty . arabų arkliai 
daug padarė įtakos 
arklių veifdei sudaryti.

Plečiantis žemės ūkio kul
tūrai, keičiasi Europos že
mės paviršiaus paveikslas: 
keliai gerėja, arkliai imami 
vartoti ne tik joti, bet ir va- 

rėjo taikintis prie tų reikalą- žinoti. Viliau arklys imamas 
vfmų, kuriuos (Saukė tų lai- vartoti sunkesniems perveži- 
kų žmonių gyvenimo sąlygos, mams. Tačiau ii antros pūsis 

i Kadangi Uis laikais, kai t>u- Anglijoje įsigali lordų luo- 
>vo prijaukintas arklys, jau ė- mas. Lordų luomas jaunimas

Arabų 
pasi- 
šimt- 
labai 
anglų

jojimo menas”. Arklys tam- 
pa rungtynių subjektu, prasi
deda arklių sportas ir lenkty
nės. Lenktytnės iš arklio rei
kalauja didžiausio, - jėgos į- 
tempimo, Arklių lenktynių 
sporte pradedama ieškoti Šo
kimui į tolį ir aukštį rekor
dų. Aukščio rekordas buvo 
pasiektas Paryžiuje, tolio re
kordas Amerikoje įr t.t.

Sąryšy su arklių lenktynių 
sportu atsiranda įvairūs ark
lių treniravimas. Tokio tre
niravimo rezultatas buvo tas, 
kad anglai sugebėjo išaugin
ti tokį idealų arklįo tipų, ku
ris yra labai brangintinas. 
Pastebėta, kad anglų arklys 
labai gerai perduoda savo 
prieaugliui, surištas jamę ge
ras ypatybes: sveikatą, ener
giją, harmoniškas formas ir 
greitumą. Tat šitais sumeti
mais naujų veislių kūrimui 
anglų arklys > yra labai pla
čiai vartojamas. ’

Devyniolrkijataie šimtmety 
Vakarų Europoje prasisklei
džia žemės ūkio (kultūros žie
dai. Šis veiksnys. sėkminges- 
niam jos rutuliojįmuisi pa
reikalauja * tvirtesnės arklio 
raumenų jėgos. Arkliui stato
mi praktiški uždaviniai: svo
ris, jėga ir tinkamas sun
kiems kroviniams vežioti, 
šiems reikalavimams arklys 
sėkmingai pritaikomas.

Betgi su. visa mokslo pa
žanga sparčiais?žingsniais pa
žengia ir technika.. Geležin
keliai pavaduoja arklius ir 
leidžia jiems “atsilsėti”. Ga- 
lėliau kriokiančių traktorių 
ir motoru armija arklį nustu
mia į sunkius., “arklių krizio 
laikus.” Arklio darbas pakei
čiamas mašina, iš kariuome
nės jį išstumia motociklas, ir 
tankas, žodžiu.' arklys atlikęs 
garbingą, sporto, žemės ūkio 
kultūros įkėlimo ir kovos lai
kų žygius vėl turėjo sugrįžti 
prie savo taikaus smulkaus 
ūkiškojo darbo vykdytojo pa* 
reigų. Ir kad šiandieną dar 
arklių šaųsąi -nėra be vilties, 
rodo, tas faktas, kad kultū
ringuose kraštuose, nekal
bant apįe atsilikusius, arklių

1945 m., spalių 26 d.

Memories of LithuaniaRADIO HOUR 
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429 Walnut St.j Newark, N. J.

Tel. MArket 2-5360

>kaičįus, aiba visai nemažė
ja, arba mažėja visai nežy
miai. Antra vertus, turint 
galvoje, kad ne visur arklio 
darine jėga gali būti pakeista 
motoro jėga, ypatingai smul
kiame ir vidutiniame ūkyje 
to nieku būdu negalima pa
daryti. Aiškėja, kad mūsų 
krašto sąlygose arklio reikš
mė pasileika beveik be jokių 
žymių pakeitimų.

Iš viso to galima daryti iš
vadą; kad taikant arklį įvai
riems reikalavimams bei įvai- 
goms, susikūrė naminio ark
lio daugybė veislių, kurių 
kiekviena pritaikinta -kuriam 
nors darbui atlikti pav., bel
gų veislės arkliai tinica. veži-, 
mams- vežti, arabai jodinėti, 
Lietuvos žemaitukai išsivys
tę žiauriose gamtos apysto- 
vose yra pritaikinti krašto są
lygoms.

Taigi ir mes galime di
džiuotis, įnešę į naminių ark
lių pasaulio ‘kultūros lobyną 
tikros lietuviškos veislės ži
burį. '?

TRUMPI PATARIMAI
» ■ . . z

— Iš citrinų galima išsunk
ti dvigubai daugiau sunkos, 
jeigu jos trumpai palaiko
mos verdančiame vandenyje.

— Piano klavišius geriau
sia valyti, naudojant papras
tą alkoholį.

^-^...^■7^,,^ r ...... 'JOHN V. BALTRUKONIS
INSURANCE & REAL ESTATE 

. NOTARY PUBLIC

teisingas, sąžiningas ir rimtas 
PATARNAVIMAS savo tautiečiams

1 FOREST ST., KEARNY, N. J
Te!.: Kearny 2-3237.

XLIETUVIŲ UŽEIGA
113 CHAPEL ST, 

NEW HAVEN, CONN

Čia susirenka visi
New Haveno 

lietuviai

Pirmos rūšies gėrimai 
ir 

patarnavimas

fo tarp Rytų, Siaurės Europos! pradeda užsiiminėti spoi*u, j 
arši ikova. Tuokart ark-j įsigali vadinamas “aukštoj
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MAYNE REID

Buvęs kominterno pirmininkas Jurgis Dimitrovas RAITELIS BE GALVOS 
ir gudri teroriste C<da Dragoičeva

Kaip žinoma, kaiktttiose 
Balkanų valstybėse dabar y' 
ra įsteigtos “patriotinės” ir 
“demokratinės” valdžios, ku
rios taip sakant nuoširdžiai 
ir gluadžiai bendradarbiauja 
su Sovietų .Rusija.,,

Tie kraštai yra Jugoslavi
ja, Rumunija ir Bulgarija. 
Daugiausia triukšmo konfe
rencijose, spaudoje ir dau
giausia galvosūkio diploma
tams sukėlė Bulgarijos vai- 
džia.-

Bulgarų valdžia, kurią su
daro Viena komunistų parti
ja, pasivadinusi apgaulingu 
“Patriotinio Fronto” vardu, 
pritrauksi kelis komunistams 
atsidavusius kitų grupių po
litikierius, norėjo legalizuo
tis,

Amerikiečiams ir anglams 
griežtai pasipriešinus projek
tuojamai “rinkimų” komedi
jai, kuri faktinai būtų leidusi 
išrinkti tik komunistus ir jų 
klapčiukus,- rinkimai buvo a- 
tidėti*v Jie ivvks kada nors

4- *

vėliau.
Pasaulis tuo pasitenkino h 

nurimo. Atrodo, lyg dabai 
jau bus viskas tvarkoje.

Bet ar tas iš tikrųjų pasi
keitė Bulgarijoje ? Niekas tie 
per nago juodymą nepasikei
tė ir neatrodo, 'kad pasikei
stu. ■ v 

Bulgariją tebevaldo tie 
paltys žmonės, kaip ir anks
čiau* Tik jiems buvo duota 
laiko gudriati pasiruošti, tvir
čiau viską suimti į savo ran
kas, sunaikinti daugiau savo 
politinių priešininkų ir sugal
voti dari mandriesnių rinki
mų komediją — vaktitų de* 
mokratijų akimš apmauti, B< 
to,. Bulgarija būrio Ir tebėrs 
raudonosios armijos okupuo
ta^ Ji iiefūri ir dar negali tu
rėti jokios politinės laisvės.

O kas ją dabar valdo?
KOMINTERNO 
PIRMININKAS

• Ją valdo, pasakysit^ vy
riausybė su “profesorium” 
Georgevu priešakyje. Arba 
gal ją Valdo “sosto taryba^ 
(vietoj mažamečio kara
liaus), kurią sudaro vienas 
koriiuriistas ir du prieš komu
nistus drebantieji universite
to profesoriai?

Ne, ją valdo ne sosto ta
ryba ir ne kompartijos .iš
kamšų vyriausybė, bet pati 
komunistų partija.

D tai reiškia Jurgis Di- 
mitrovas*

Dimitrovas yra Bulgarijos 
kbntunigtų pasididžiavimas. 
Tai — Bulgarijos “Stalinas”-

Tai tas pats Dimitrovas, 
kuris plačiai pagarsėjo Vo 
kietijoje, nadams atėjus į 
valdžią, kai jam buvo iškelta 
byla neva už vokiečių Reich
stago (seimo rūmų) padegi
mą Berlyne*

Jddkiflga tai buvo byla. Vi
siems buvo aišku, kad Reičh* 
stagą padegė su savo samdy
tais Žullkais pats GdėTiiigasj 
bet kaltininku tarpe kitų bti* 
vo patrauktas ir tuo metu 
Vokietijoje 
komunistas 
mitrovas.

Tada jis 
butų buvęs 
išgelbėjo l______ t ______
paskelbė, kad Dftnitrovas e- 
sąs*.. jų pilietis, ir jiems pa
sisekė Dimitrovą gyvą parsi
gabenti į Maskvą.

Maskvoje jis netrukus bu
vo padarytas komintemo -** 
komunistinio internacionalo 
—* pirmininku, šiai pasauli
nės revoliucijos organizacijai 
jis vadovavo apie dešimtį 
metų. Vadinasi, pasidarė rte-j anuomet 
abejotinai pirmos eilės spe- Stepus. 
cialiMftš komunistų tetdrd j Šitoks 
politikoje. paaiškin:

jai* Dabar jis grįžo į Bulga ROMANAS

Maskvos instrukcijų vykdyto
jas.

Prieš rinkimus Bulgarijoje 
Maskva jath “leido” atsisakyt 
ti sovietų pilietybės, kad jis 
galėtų kandidatuoti į naują 
bulgarų parlamentą ‘Tajlri- 
jotinio Fronto” sąrašo prie
šakyje.
MOTERIS
TERORISTE

mažiau įdomi antroji 
dabartinės bulgarų komunis
tų valdžios figūra.

Tai moteris — Cola Dra- 
goicėva, sena bulgarų komu
nistė ir Dimitrovo bendradar- 
>ė - Maskvoje.

Dabar ■ Bulgarijoje ji uži
ma visas raktines pozicijas. 
Ti yra ministro pirmininkof‘a’ko, o aš įrodysiu, kad tam-
javaduotoja, derina ’"koalici
nė partijų” Veikimą, kont
roliuoja kiekvieną ministeri
ją, kad nenukrypftų nuo Mas
kvos ‘^generialinės linij’os.”

šalia- to, ji yra “Patrijoti- 
nio° arba “Tėvynės Fronto” 
?efietaliilis sekretorius ir 
kafp tokia vadovauja pagal
binei ministrų tarybai ir f ak
iniai rikiuoja viso krašto eko- 
loiftifiį gyvenimą.

Bulgarų komunistų spauda 
bai. rudaplaukei ir žiauriai 
Moteriškei daro didelę rekla- 
ną. Apie ją daug rašo ir už
sienių laikraščiai, perstatyda- 
mi ją, kaip pačią galingiau
sią dabartinės Bulgarijos vai- 
loVę# šalia Diniitrovo.

Tai tikrai įdomios .praei
ves nibferiškė, Ją verta., ge
riu pažinti, norint suprasti 
okia dvasia dabar įsišvyfa- 
y Bulgarijoj ir kitose B alka-

komunisteprieš- ielio. 
ka metų. Ji priklausė prie 
adingoš 'fialkafulose teroriš- 

celės ir vykdė atentatus.
’ nušovė vieną aukštesnį bul- 

' J arų valdininką. Už tai buvo 
nuteista mirties batišme.

Bet-ko] mirties-batismė jai 
buvo įvykdyta,' ji 'pasinaudd- 
Jo viena bulgarų įstatymų ap
linkybe^ kad nėščioms mote
rims mirties bausme nevyk
doma. Ji tuo pasinaudojo, 
kažin kokiu būdu . (Spėjama, 
kad ^uviliė’jb” Adeną iš kalė
jimo sargų] pasiskubino tap
ti nėščia ir, kaip “laukianti 
laiinfnga inotiną\ Ii teroriste 
nebuvo ’ sušaudyta. Po to ją 
greit Tlusijos^ valdžia iškeitė 
į bulgarų kalinius Rusijoje IT 
parsigabeno j Maskvą.

1^42: m. ’ ji • stt parašiutu 
buvo nuleista titgal į Btilgari* 
ją. Slapstėsi, vertėsi teroru, 
junge bolševikuojančius gai
valus, kol Bulgariją užėmė 
raudonoji atmija.

Ir dabar Cola Dragoičeva, 
teroriste ir benkarto motina 
(ji ir toliau neturi pastovausJ 
vyro) — yra Bulgarijos vice
premjeras ir “Tėvynės Fron- 
to’# £erieralinls Sekretorius,

Tai visa paaiškina, kokia 
demokratija dabar valdo 
Bulgarijoje.,;

gyvenęs bulgarų
emigrantas Di*

ir pagarsėjo. Jis 
i pakartas, bet jį 
sovietai* Sovietai

Ti

Beer, Wine, Liquor
WHOLESALE AND RETAIL

BROOKLYNO LIETUVIU GYDYTOJAI 
valandos 
8—JO ryteDR. JOHN WALUK

Henrikas,
ūmai prisikišo prie Geraldo, 
grasindamas revolveriu:

— Šalin iš čia, niekše! — 
sušuko. — Luize, pasitrauk, 
kad galėčiau patiesti jį, kaip 
šunį!

Besakant jam šiuos žo
džius, kreole puolė broliui 
ant kaklo ir, sulaikydama jo 
ginkluotą ranką, sušuko Ge- 
raldui:

— Bėk! Brolis klysta, bet 
aš jam išaiškinsiu!

Tačiau Geraldas nė nepa
sijudino ir drąsiai pratarė:

—' Ponas Pointdeksteri,
mane- niekšu neteisingai pa
vadinai. Prašau man duoti

NOTICE is hereby given that License No. 
C 4HC has been issued to the undersigned 
to sell beer, at wholesale under Section 107 
of the Akoholie Beverage Control Law at 
7701 — 13th Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN J. ROMEO 
(Shore Road Beverage Diet.)

7701 —- 13th Ave.. Brooklyn. N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 718 has been isswd to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107. of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1301 West 7th Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

IDEAL RECREATION, INC.
1301 West 7th St., Brooklyn. N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 725 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
2080 E. 18th Street. BorotiJrh of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

OCEAN RECREATION, INC.
2080 E. 18th St., Brooklyn, N. Y. R.

161 No. Oth Street

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(Danty Gydytojas)

499 Grand Street

V AL ANDOS: 
$ — 12 ryte 
2 — 9 vikare 
PeaktadientaU atdaryta
Tel.j ofiao STag< 2-070*

Namų—JAnuici 6-38142

iš tikrųjų paini-

NOTICE is hereby given that License No. 
EB 654 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control 
9302-4 — Avenue L, 
County of Kings, to 
premises.

JULIA
9302-4 — Ave. L.‘

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

SOONY1YA 
9—12 ryu 
1—3 rakm
Pen k tidiejizii uidirytn 
Td EVergreen 7-6861

stos' sesuo mane geriau su
prato už josios tėvą brolį ir 
brolėną. Jeigu per šešis mė
nesius neįstengsiu jūsų įtikin
ti, kad esu vertas panelės 
Luizės pasitikėjimo ir meilės, 
tai tamsta galėsi paleisti man 
Į kaktą kulką, kaip 
pakliuvusiu! šuniui, 
sudie!

Tie žodžiai tiek

tu jau per daž- 
mane užgaulio-

pirmam
Dabar

paveikė 
Henriką, kad jis nuleido re
volverį ir liovėsi veržtis iš se
sers glėbio. Bet Luizė ir pa
ti paleido brolį, ries bema
tant valtelė atsidūrė upės vi
dury.

■— Henrikai, — tarė Luizė 
drebančiu, bet rimtu balsu, 
— tu neteisingai Įžeidei Ge
oidą. Kad tu žinotum, koks 
jis doras! Jis pasisakė man, 
ką žada daryti, kad išriehg- 
rim nesusipratimų ir kad aš 
būčiau laiminga. Tu nežinai, 
kad jis geriausios kilmės žmo 
gus; Bet jei jis butų ir iš pras 

?; f čiausių, ' vfšą- savo širdį tik 
jam atidudčaiū.

Žinau, kad myli jį, — 
tarė Henrikas kiek minkštes
niu balsu, — juk buvo aišku.

— Tai juo labiau neturė
jai jo užgaulioti!

Nejaugi aš jį dabar į- j 
žeidžiau ? »

— Ach, Henrikai! Ir dar 
taip skaudžiai!

Jei taip, tai prižadu at- 
šiprašyti. Tuojau joju Į vieš
butį, ir btis visa gerai, 
žiftai, -"-< pridūrė gražiai 
Sušypsodamas, — jis man 
tiko iš pirmo karto. •

Laiminga Luizė pagriebė 
brolį už rankos, kad išreikš
tų sftvo didelį džiaugsmą, ir 
po valandėlės abudu nuėjo 
namo.

Nutilus brolio - ir seserėčios 
žingsniams, iš krūmų išlindo, 
kaip žaltys. Kasi jus Calchu- 
nas, tvirtai nusprendęs vytiM 
Geraldą šviežiais pėdais.

OKUPACIJA TIK LAIKINA, 
TIKI LIETUVOS

AfeiOfidtos iš įvairių Lie- 
itrVos kampų Žinios fodo, kadi 
pavergtųjų - lietuvių rnofalė i 
tebėra nepalūžtai. Greičiau Į 
priešingai, ji yra labai aukš-i 
ta ir stipri. Galima sakyti, 
net ypatingai optimistiška.

ViMi Lietuvos gyventojai ti
ki, kad ir antroji rusų kotnu-Į 
nistų okupacija bus tik laiki- 
na, Jie tnftno. kad maskaiių 
affiuftavifflaji mūMj tėvų že- j 
mėje baitais ir fcį kftrt$, kaip į 

jų ižgarmėjimu į

ŽffiOflių įsiti 
jų atkaklų 

vadova-|mą«i prieš okupante 
Aida pasipriatiištų p Arti- j

mes

Bet 
nu- 
pa-

Law at 
Borough of Brooklyn, 
be consumed on the

SMALL
Brooklyn. N. Y. R

Diazo

NOTICE is hereby given that License No. 
■GB 10321 įas been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1159 Winthrop Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, 
premises.

ALBERT 
ABE

1159 Winthrop St.,

NOTICE is hereby given that License Ho. 
GB 9934 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control 
835 Park 
County of 
premises.

835 Park

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 15302 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 37^38 Newkirk Plaza & 615 Marl
borough Rd., Borough of Brooklyn, County 
of Kings, to be consumed on the premises.

STEPHEN MORIARTY 
d-b-a Moriarty’s Cafe 

Newkirk Plaza
615 Marlborough Rd., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1675 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 41 Albany Avenuėį, Borough ot Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

BENJAMIN GOTtESMAN
& ELIZABETH GOTTESMAN

Beverajre Control

to be consumed off

ROSENTHAL & 
BERNSTEIN

Brooklyn, N.

the

Law at 
Avenue, Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed off the

JACOB SACKLER
Ave.. Brooklyn, N. Y.

kaip apkvaišęs, I NAUJAS NEPASISEKIMAS
Tą valandą, kai Henrikas, 

’ apsisiautęs apsiaustu ir užsi
dėjęs plačiasparnę skrybėlę, 
\ buvo besirengiąs vykti į vieš- 
Į būtį, priėjo prie jo Kasijus ir 
: pradėjo išmėtinėti:

— Kvaily, kodėl jį palei- 
i dai?

— Gerai, kad laiku susi
valdžiau, — atsakė ramiai 
Henrikas, — nes būčiau ne- 

į kaltai jį užmušęs. Ir taip tik 
dėl tavęs nuskriaudžiau pui
kiausią žmogų.

— Puikiausią? Cha. cha, 
cha! Ar eini iš'proto? Ir kur 
dabar rengiesi?

— Pas Geraldą. Atsiprašy
ti.

— Tai tu 
šai!

—Kasijau, 
nai pradėjai
ti. Tikiuosi, kad netrukus su
sipras! ir pamatysi savo ak
lumą.
• Henrikui tik užėjus už me
džių, Kasijus kuogreičiausiai 

[ pasibalnojo stivo arklį ir nu- 
i jojo pas Maugelį Diazą, ar
ba “Dykumų Vilką.”

Kasijus, peržengęs
namų slenkstį; išgirdo nepa
prastą knarkimą ir kaži ko
kius nesuprantamus žodžius, 
tartum kieno kliedėjimą. Mat 
Diažas buvo kaip paprastai 
girtas ir šnekėjo pats su sa
vimi apie kaži kokį “meksi- 
konišką -šunį” ir apie ‘ ikoma- 
čus, visus juos keikdamas ir 
niekindamas. Kasijus pamė
gino- jį pažadinti, bet Vilkas 
tik pravėrė mulvinas akis, 
pažvelgė irti joto akimis į sve
čią- ir vėl pasiliko drybsoti, 
kalį) -riegvAris. ?

—^-Ach* 1 kaip nesiseka! — 990 s uniftjghea
į*-/.:*' •'*^1 ' j __  ' tz •< fo sell i^nė' & liqiior tii retail under Sectionsuktele;© siųsdamas Kasijus.1 ' ...

— Lauk dabar, lig tas kvai
lys išsimiegos... O paskui bus 
per vėlu. . .
; Staiga Kasijus užtrenkė 
duris, sėdo ant arklio ir lei
dosi į tolimesnę kelionę, 

j NEŽINOMAS ŠŪVIS "t
Tą valandą, kai Čaichanas 

išėjo iš “Dykumų Vilko,” Ge
raldas išjojo iš Igo tvirtovės 
ir nujojo į Alamos pusę. Jis 
buvo kaži ko susimastęs ir 
nesiskubino. Pavadžius jis bu
vo paleidęs, nes žirgas, ma
tyt, kelią į namus gerai ži
nojo pats.;

Po kiek laiko, kai jau tvir
tovės trobesiai buvo pradin
gę iš akių, ,į Geraldo pėdsa
ką lėkė kitas raitelis. Nuo
lat spisruta ragino savo žir
gą. Buvo tai Henrikas Poin- 
deksteris. Jo sktibinimasis 
škiai rodė, kad jis kaži 
lieti pavyti.

(Bus daugiau)

4X Albany Avė,, Brooklyn, N. Y.
.. ........  .-.rri . .. ...... .

NOTICE is he-reby given that License No.

■W of the Aleohblic Beverage Control Law 
Itt 131 Irving Avenue, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. "■

B. & J. GIA’riHNt
181 Irving AVe., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Nd. 
L 1715 has been issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail tinder Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 9104 Flatlands Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kmgš, to W consumed off the 
premises.

MURRAY M. GOLD WASSER 
9104 Flatlands Ave., Brooklyn, &. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 15165 has been issued to the undersigned 
to beef, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Bevėrage control 
Law at 685 Knickerbocker Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kirtgs, to be consumed 
on the premises.

WILLIAM ERNST
685 Knickerbocker Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1681 has beeft issued to the undersigned 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 3106 Clarendon Road. Borotigh of B’klyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

Bridget Mary gallaoher
3106 Clarendon Road. Brooklyn, N. Y.

ai* 
ką

Brooklyn, N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 7157 has been issued to the undersigned 
to sell be<r. at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
1200 Herkimer Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be. consumed off the 
premises.

NICK LeROSE
1290 Herkimer St..

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 139.1 ha* been Issued to the undersigned 
to sei) beet, at retail tinder Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
589 Washington Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN RAGONE
589 Washington Aye-. Brooklyn, JL Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
GB 1498 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the AlrohnHc fievetage CMrtrol Law at 
W5 fttMtoh Aveftto, Ttorotigh of
Cdmrty of fclftfeft, th I* iM
prFTTjr^FW.

ANGfcLO CAŠTaONa
W.4 Hwlroti Ate., Brooklyn. H. V. ft.

NOTICE In hereby «M*ft thM LkM«e Na. 
Of) 1621 han been ImaM to I he 
to sell heer. »t retail tfrxlet fteclkm 167 o' 
the AtoMtoHe Beverage Control Law gf 
1421 Week Itoad, ttowtoDh of MfoMWytt. 
Cwfttf of

I4it Week

Mings, to hi rCNMnwti ntt the

KMflTM CAUTNNA 
fto*4, fttonfclyn. M. T; ft

Ncmcr M hereby riven OwU LMMt W*. 
GB 1*26 h*6 h«ro IMM1 M tiM) 
to «ef1 hAw, tt n>f4fl tahdef Ikctltrtt 1*7 ot 
the AMMwfHc Cnrrtrol
*9 Brttalel ftifRėf, ot
Cw»i»ty nt Xing*, to h* «WMrmA| «ff the

EMILIA OAftMXtA 
69 Pr«4el «t.. Brooklyn. N. Y. R

NOnrft H Mr«by t»**n <hM License Ne. j 
G R 7306 ha« been iaM>ed to tM nnder nigiied . 
M *ell he*r. «t hrfalf under SfeLkm 10* of i 
fhe Aleobnlie B*r»r»ge CewtreR Lew 
i2 Clark Street, Rofoogh of Brooklyn. 
County of fcBigm to be csnwmed off fRe

OUWaV ftt’MsWAHN
92 CUrk St.. Brooklyn. N. Y. R

ĮVAIRIŲ DRABUŽIŲ SIUVYKLA
Siuvami įvairūs drabužiai moterims, vyrams ir vai

kams pagal užsakymus. Drabužiai siuvami pagal vė
liausias madas.

Reikalingi darbininkai: apreiteriai, preseriai ir 
rankiniai suvėjai. Alga gera. Patyrimas nereikalingas. 
Praneškite apie šias geras progas savo pažįstamiems^

JUOZAS LUGAUSKAS
168 ROEBLING STREET. BROOKLYN, N. Y.SCHOLES BAKING INC.

4 . *• * . - . - - - - J- _ ’

V* LUKAS, savininkas

LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONA
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y

.Z

Mūšų duona pristatoma į kiltis miestus. Mūšų kėpyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gittitaditiiiiafnf 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

TeLĖVergreėn 4-8802 -

KŪ^IOIOIOIOIOIOIOIOIOIO.OŽPHILIP BENDER
AVALINES KRAUTUVE

- * ■ ' B Įsteigta l &ŠŽ m. Oš *

Mūsų batų kokybė jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DILIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV.7-2043

■O1O1OIO1Į-LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y,
.KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

v Telefonas, EVergreen 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Notary Public T«l.STagg 2-6043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, 
Tel. EVerrreen 7-4335

* , n» I I »     I t I. —.i,^-

Brooklyn, N. Y< 
Koplyčia Laidotuvėm#

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr, 

GENERAL INSURANCE • AGENT
5441 — 72nd Street Maspeth, L L, N. Y

Notary Public Tel.. Newton 9-4484
ataKMa 11 i~» mMmmmmmmm—**—■*>*— .................... . " —    

R W. SHAUNS 
(JALINSKAS) 

LA1SNIUOTAS CRABORIUS 
84*02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y 

Tel* Virginia 7*4498 Koplyčia Laidotuvėmt
m

RODZEVICZ FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefonas, STagg 2-4469
402 Metropolitan Avenue,

lie laidotuvių direktoriai 
ftfetomobiliui iv , . r



1945 m., spalių 26 d.

Už tai jam suteiktas garbės generolo laipsnis
Amerikos lietuviai, visose suomenės veikėjas. Mums te- 

kolonijose,, milžiniška dali
mi yra prisidėję prie karo 
pastangų. Kiekvienam lietu
viui rūpėjo, kad Jungtinės 
Valstybės ir jų sąjungininkai 
greičiau laimėtų karą, nes 
toje pergalėje su Ašies vals
tybėmis liejtuviai kartu ma
tė savo tėvų krašto, Lietuvos, 
laisvės ir nepriklausomybės Į 
atsteigimą.

Tokiais patriotiniais sume- Į 
timais aukojosi
Tais pačiais motyvais vaduo- j Star Rrigade of New York 
damiesi, mūsų “veikėjai ne tik! County generolo laipsnį, 
patys pirko karo bonus, bet 
ir savo tautiečius ragino veteranų koncerte, 
pirkti. j Hali, New Yorke,

Vienas iš tokių, gal būt ; Department War 
daugiausia išplatinusių karo > Committee for Nev 
paskolos bonų. buvo mūsiškis įteikė 
JUOZAS GINKUS, lietuvių 1 mūsų 
radijo programos direkto- :tiems, 
rius. buvęs Vienybės leidėjų: tosios
prezidentas ir nenuilstąs vi-Į pardavinėjimo vajuje.

Grižo lakūnas
Vincas Boris

Lietuvių Demokratų Klube 
Bronx, N. Y., spalių 20 d., į- 

kurio-pramoga,
80 svečių, 
vadovavo
A. Bložis.

klubo
Ren-

vyko graži 
je dalyvavo

Pramogai 
pii m įninkąs
gėjai buvo šie: p. Dickson, p. 
Kazlauskas, ,p. Markevičius, 
p. Yaseviėienė.

Netikėtas siurprizas vi
siems buvo pamatyti rteše-

ko patirti, kad visų karo pa
skolos vajų metu, visą karo 
laiką Juozas Ginkus yra iš 
pardavęs milijonui ir 78 tūk
stančiams dolerių karo bonų. 
Bet šį, tiesiog milžinišką dar
bą nepamiršo įvertinti ir tie, niai iš Europos grįžusį lakū- 
kurie Juozą Ginkų buvo pra- ną Vincą Boris. Jo tėveliai 
šę dalyvauti visuose karo pa- ilgamečiai Vienybės skaity- 
skolos vajuose. Treasury De- tojai ir uolūs veikėjai. Vincas 
partment War Finance Com-į kariuomenėje ištarnavo • 3 
mittee for New York už tai j metus. Jis dalyvavo Prancū- 

lietuviai, j Juozui Ginkui suteikė Blue zijos invazijoje ir kitose ko- 
i vose su 
pasakoja, 

Neseniai įvykusiame karių smarkiai 
Carnegie Amerikos 
Treasury 
Finance

garbės pažymėjimus 
tautiečiui Ginkur ir ki- 
dalyvavusiems septin- 
karo paskolos bonų

vokiečiais. Lakūnas 
kad - Vokietija 

sunaikinta, bet 
dėka karas buvo 5

iai mėtas.
Pramogoje 

jaunojo lakūno 
rie. suprantama, 
sulaukę sūnaus.

dalyvavo irt 
tėveliai, ku-

džiaugėsi

J. Krunklys..

SALYS, Pranciškus, gyvena 
Chicagos apylinkėje.

.SANDARAI, Juozas ir Jonas.
\ Gyvena Chicagoje.

SIN KE VTčIENĖ - Sinkewo, 
Eįeną, gyvenusi $rookly- 
ne.

TRUCLNSK AS (Turčinskas), 
Jurgis, kilęs iš Joniškėliu 
miestelio, Biržų.

LTRBONAS, Aleksandras, at- 
vykęs Amerikon apie 1935 
m.

URBONIENĖ - Fuks, Teofilė. 
Moteriškų skrybėlių modis
tė New Yorke.

VAITKEVIČIAI, Juozas, Mi
kas, Marė ir Ona. Gyveno 
Bostone ar Detroite.

VINSKUS, Pranas.
ŽIčKAI, Feliksas ir Juozas.
SKYRIUS, Antanas, prieš pat 

šį karą išvykęs į Jungt. A- 
mer. Valstybes.
Ieškomieji asmenys

apie juos žinių turintieji pra
šomi skubiai atsiliepti į:

Consulate General of
41 West 82nd street, j

LICENSES
Jtleer, Wine, Liquor

WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE to hereby given that Uc«d*j No. 
RL UZ53 ha* been iMuad to uodcr»igue«J 
to be<r, wtoe auto Jkiuyr at retail under 
SaetiM Itf 4/f the AlcoboUc Beverage Control 
Lew *X IM Marcy Avenue. Bocvd*h of 
Brookinu County of King*. to be roneumed 
on the permini)* /

UTHUAKLAN ATHLpHC CLUB. INC.
Ive-, Brooklyn, įV. Y.

hereby given that Licence No, 
been lamed to the undersigned 
and Ihjwvr at retail under See
the Alcoholic Beverage Control

NOTICE U hereby given thxt 14ecn»e No. 
L 1150 has been leaned to the uodero^ned 
to aell wino A liquor al retail under SecUoo 
107 of the Alcoholic Beveraj^e Contool Law 
at 6012 Kings Highway. Borough of Bldyn. 
County of King*, to be consumed off the 
preml »es.

ROBERT EARL HENDRICKSON 
5012 Kings Highway. ' BradOyn, N. Y, 

NOTICE is herebv given that License No. 
L 849 has been issued to the U»dersigB«l 
to sell wine & liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1017 Rogers Ave., Borough of Brooklyn, 
County of King*, to be consumed oft the 
premises.

EDWARD HAMILL
1017 Roger* Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 1754 has been issued to the undersigned 
to sell wine £ iiQuor at retail under Section 
1V7 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1895-07 West 6th St.. Borough of B'klfu, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. .

STEPHEN BADALAMENTI ’ 
1805-07 West 6th St.. Brooklyn. N. Y.

■ NOTICE is hereby given that License No. 
EB 1318 has been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
3230 Fulton Street. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. - -

EMIDIO PARCESEPE
3230 Fulton St.. Brooklyn, N. Y. į

- NOTICE is hereby - given that License No. 

to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic Beverage Control Law ’ at 
610 — 92nd Street, Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be con'sum-d • off the 

į premises. , •- .
TERESA NOBILE C ’" <

olO—92nd- St., . . ' Brooklyn.. Nj Y..- R.

NOTICE jg. hereby given that License No. 
GB 5115 has been issued to’ the. undersigned 
to sell beer, at retail under?Section 107 of, 
the Alcoholic Beverage Control Law \at. 
1647 East 96th St., Borough of Brooklyn. • 
County of Kings,- to be consumed off the 
premises. ...

‘ ‘ ’ AMELIA YAWORSKY : . ■ ’
1647 East 96th- St.

NOTICE is hereby given that- License. No. 
GB 10669 has been issued to the undersigned 
to sell beer,’at retail under-Section 107 of 
the Alcoholic < Beverage Control Law at 
313 Marcy Avenue, Borough of Brooklyn.- 
County . of Kings, to be consumed off the 
premises.

•LOUIS HOFF - \ • j
315 Marty Ave., . Brooklyn.. N- :

NOTICE i* 
L 16M hM 
to aeU wtae 
tion W <rf 
L*w Bt 918 Cortelyou Road, Bonxtfb of 
Brooklyn, County of King*, to be consumed 
off ths premises
TIMOTHY BUCKLEY * PATRICK HAGAN 
911 Cctrtel/ou Road, Brooklyn, N. Y.

NOTICE h hereby giygn that License No. 
WB 69 has been issued to the undersigned 
® SftU wine at retail under Section 107 
of the Alcoholic Beverage Control Lew at 
1060 Pulton Street. Borough of. Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

. ' . MORRIS SLERAN
(D-B-A Metro Wine Co.)

Fulton St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 13106 has bees issued to the undersigned 
to sell beer, wine and ikiuor at retail under

Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 161 — Fifth Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on

10*0

the premises.
JOHN F. McHUGH & 

JAMES N. WOODRUFF
• -. (.Lincoln‘Tavern)

— Fifth . Ave., Brooklyn, N. Y.
arba

vr_„, V/X..5 0.1 X- X?- 1 NUTlvJS is hereby given mat incense
.\e\V X OIK l4, INeW XOrK GB 515S has been issued to the under-signed

ręi

NOTICE is hereby- given that License No. 
has beta issued to the undersigned 

to sell beer, wine and lūjuor at retail under 
Section 107 of the* Alcoholic. Beverage Control 
Law at 880 Jamaica Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. ’ - r- - f. - .

* ISAAC KETOVER ‘'
■ .Y- ,,-'. v (880 .Club) ’

330 Jamaica Ave., .. Brooklyn,. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 151-25 has been issued to the undersigned 
to. seJl beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Lgw .at. 295 Flatbdsh Aventie, Borough of 
Brooklyn, County of. Kings, to be consumed 
oh the premises. •

• - ■ -MIKE SAVAS ■ -
295 Flatbush Ave.. ■' Brooklyn. N. Y.

NOTICE, is hereby given that License No. 
EB 1Q84 has Been' issued to the undersigned

the Alcoholic ‘ Beverage Control Law at 
636 Flatbush Avenue', Borough of Brooklyn, 
County of Kings; to be consumed on the 
premises. . • - J.” «‘ - ?
y .. NEW- HUNGARIAN REST. &. 
r-. ’ i. ? ^DELICATESSEN, INC. > 
656 Flatbush AVe., Brooklyn, N. Y..

NOTICE is hereby' given that License -No. 
ĖB 316 has“ been issued to the undersigned 
to sen- beer, - at? retail under Section 107 of 
l^e Alcoholic - Beverage Control Law at 
338 Junius Street,-'"Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the

r • LKB GILL r
331 Junius . St; J Brooklyn, N. Y. -

NOTICE is - hereby given that License No. 
EB 175 - has- been issued to the undersigned 
to sell beer, at retail under Section 107 of 
the Alcoholic ' Beverage Control Law at , 
32d6> Pacific Street, Borough of Brooklyn. 
County of King?, to be consumed on the 
premises. ■* f -

- .ANGELO JANN ACE
2246 Pacific -Sti^ ; " Brooklyn, N. Y.
- . .j,;...' -—.— --------- _ .. -

NOTICE i« hereby given -toat License No. 
GB 1047$ h&s. been Issued to the undersigned 
to seD. beer, at retail under. Section 107 of 
the- Akoholic Beverage Control law at 
390 Liberty Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kfnga^Jn be ronsumed off the

FRANK PARIS
Ave., Brooklyn, N- Y.

hereby given that License No.

arba
Consulate of Lithuania

30 N. La Salle St.
Chicago 2, Ill.

POVILANSKAITeS
GIMTADIENIS

Spalių 20 dieną
Ma- 
stotį 
apy-

; DR. KPT. BIČIŪNAS 
’GRĮŽO IŠ VOKIETIJOS

Šiomis- dienomis turėjau 
■ ’ ‘ i Bi

čiūnus. Buvo malonu susitik
ti tik ką grįžusį iš Vokieti- 
jos dr. kpt. Bičiūną, gavusį 
45 dienas atostogų. Dakta
ras, mat grįžo aplankyti sa
vo tėvelio ir sesutės. Dr. Bi
čiūnas labai gražios išvaizdos 

Įvyrąs ir maloni asmenybė.
Dr. Bičiūnas mokėsi kartu 

su dr. Staiioniu, kuris taip 
pat yra kapitonas armijoje ir 
kuris dar negrįžęs iš Euro
pos.

Dr. kp. Bičiūnas yra lan
kęsis Paryžiuje ir kituose 
Europos centruose. Bet, pa
klaustas, kaip jam patiko Pa
ryžius, dr. IBičiūnas atsakė, 
kad New Yorkas jam 
gražesnis.”

šia proga, daktaro 
Bičiūnas, 
prenumeratą

t atiką 
dui.

National War Fund 
vajus ir lietuviai

Aukos New York National ' Pro£°s apsilankyti pas
War Fund Vajuj jau prade
dat plaukti. Lietuvių Komite
tas jų gauna ne tik iš pavie
nių, žmonių, bet ir iš drau
gijų. šį mėn.. ypač, tikimasi 
gauti daug daugiau aukų iš 
lietuviškų draugijų, biznierių 
ir pavienių asmenų, kurie at- Į 
jaučia šalpos ir pagalbos Į 
reikalą. Aukas siųskite: Uni
ted Lithuanian Relief Fund 
Warehouse, care of Mr. F. 
Narvydas, 101 Grand St, 
Brooklyn 11, N. Y.
Pereitą savatię paskelb
tos aukos ......... ... $66.00

Tautininkų Klubas,
Brooklyn, N. Y......... . 25.00

šv. Pranciškaus Tretinin
kų Dr-ja, Maspethe 10.00

V. J. Atsimainymo Par. 
šv. Rožanč. dr-ja..... 10.00

Maspethe, per kun.
Balkunrą

Dariaus Girėno Postas 
Nr. 1 .............. .....

Kazys Buivydas ......
Pranas Narvydas ......
?Ver. Nervais ........ „
J. C.* Baltus .......... .
Jurgis Andrius ........ .
Ant Norvais ..............

užsimokėjo 
ir dar 

Vienybės Namo

“daug

tėvas, 
savo 

įteikė 
Fon«

10.00 
10:00
5.00 j 
5.00 
3.00 
2.00
2.00 J

J. Krunklys,

742.00

Po $1.00 aukojo šie: 
Mikalauskas, B. 
Pusnikas, M. 
Štreimikis 
Kuras, J 
Koss, J. 
F. Koss, 
vydas, S.

Sykiu

Gerulis, 
Miškinis, 

, St. Volskis, 
P. Zubrickas, 
Gelman. H. Koss, 
A. Bender, J. Nar-1 
Koss, G. Mayoi.

_____  $16.00

IEŠKOMAS
Ieškau savo brolio Jono 

VELECKO‘ gyvenamo adreso. 
J.A.V. apsigyveno prieš Didį
jį Karą (prieš 1914 m.).

Lietuvoje gyveno Švenčio
nių apskr. Daugėliškio valse. 
Juodalaukio km.

Žinančius paieškomo bro
lio adresą tautieėius-lietuvius 

! prašau pranešti šiuo adresu: 
’Germany, Kerfipten (in All- 
Įgau/, Lithuanian National 
•Committee, Salz Street Nr.

lanskai savo dukrai Alvyrai j 
suruošė gražią gimtadienio 
puotą. Toje puotoje dalyvavo 
ir ją padėjo suruošti šie Al- 
vyros draugai: 
gūnas, Paul La 
bin Bagdonas, 
kauskas, Frank 
rome
Sniečkus, 
John 
Bush, 
ca
Frances Aukutalis, Litą 
terio, Aldona ~ Jesinkas, 
hanna Žemaitis.

Alfred Dra- 
Medica, Al- 
John Kuli- 
Adams, Je-

Kazlauskas, 
Charles 

Vitkevich, 
Anne Dockis,

Pusnikas,

Edward 
{Bosus, 

Dorothy 
Veroni-

Helen Stero,

ATSIRADO SERŽANTAS 
ALGIS AUGŪNAS

Prieš keletą .mėnesių p. 
Augūnai, gyvenantys ®ay 
Shore, L. L, iš karo Departa
mento buvo gavę 'žinią, kad 
jų sūnus, Algis dingo be ži
nios.

šiomis dienomis praneša
ma, kad seržantas Algis Au- 
gūnas atsirado. Jis buvo pa
imtas į nelaisvę.

Sekantieji asmenys yra 
paieškomi giminių Europoje: 
DAMULEVlčIUS, Andrius, 

• iš Alytaus apskr, Bambi- 
ninku km. Paskutiniu lai
ku vadinosi Damulis.

DARAŠKEV3CIAI, Kazys ir 
Karolina, kilę iš Panevė 
žio, Senamiesčio - Vinslo- 
viškių km. Arba ją vaikai 
Bronius ir kiti.

DEREšKEVIčIENĖ - Saka
vičiūtė, Katrė ar Rožė, iš 
Radiškės km., Prunsko pa- 
rap,, .gyvena Chicagoje ar 
apylinkėje.

GLAMBA, Juozas, iki 1926 
m. gyveno Skriaudžių km. 
po to atvažiavo į Ameriką.

Pranas, kilęs iš
Aukš. Panemunės, Raku 
km. Gyvena Amerikoje a- 
pie 35 metus.

KASPAR A VIC IUS, Kaz vs,
kilęs iš Balbieriškio, Mari
jampolės. Gyvena Bostono 
apylinkėje.

KREBŠA, Ferdinandas, 
Naumiesčio.

KUMPUS - Raslavičiūtė, 
rija, turėjo gazolino 
ir restoraną Chicagos 
linkėję.

LUKAVICIAI, J. ir Ignas. Sa
vo laiku gyvene Chicago j. 

MACKEVIČIENĖ - šliumpai- 
tė, Petronėlė, gyvenusi |Bran- 

don Aye., Detroite.
MIKLOVIS, Mykolas, gyveno 

ar gyvena Chicagoje.
PETRAŠKAI, Juozas--ir Ado

mas, gyveno Bostono apy
linkėje.

RAKAUSKAS, Edvardas, gy
veno Chicagoje, Brighton 
Park kolonijoje.

RASLAVIČIUS, Andrius (An
dreas- Russel),, gyveno 
Montreal, Kanadoje. Vy
riausias j O- sūnus gyveno 
U.S.A. \

RAZUKEVICIENĖ -> Janu
šauskaitė, Anastazija, kilusi 

iš Kauno, gyvenasi - Aukšt. 
Panemunėj .' ir „ prieš'. 10 
metų atvykusi Amerikon.

RUMšEVIčIAI, Bronius, Bo
leslovas ir Vladas. Gyve
no Chicagoje ir 
valstybėje. Dirbo 
statybos fabrike.

Proga jaunam vyrui
Vaikinas, baigęs vidurinį 

mokslą ar kolegiją, turi pro
gos gauti gerą tarnybą ban
ke. Dirbdamas banke, jis tu
rės du kartus į savaitę lan
kyti specialią vakarinę mo-_ 
kyklą, kurią baigęs, galės už
imti atsakomingą vietą. Visą 

vaiki-
Dėl 
Mr.

lavinimosi laikotarpį
nui bus mokama alga 
smulkmenų - kreiptis:
C. S. Cheleden, 204 North
Braod St., Philadelphia 2, Pa.

CLEMENT A. VOKET
\ VOKIETAITIS

Advokatas
J 41-40 74th Street, 

.Jackson Heights, N. Y.
NEwtown 9-5972

Indiana 
vagonų

■ Brooklyn, -N. Y. to »ell beer, at. retail under* Section 107 of

REIKALINGOS patyrusios mo5 
tetys. (Foot. Press operators/ 
assemblers solderers); - Moka-; 
ma po 60 c. į valandą.’‘

Taip pat reikalingi; pąąiųn-į 
tiniai. (Door boys). Mokama; 
po 70 c. į valandą.

— Šią 
atvyko 
den ta s

; Yorką SABAS, . Severinas,
^Susivienijimo
Vincas Laukaitis.

prezi-
inžinie

rius, buvęs Lietuvos avia
cijos karininkas.

PARDUODAMAS dviejų šei
mynų medinis namas . Mas- 
pethe. “Semi-Detached.” 11 
kambarių, du apšildymo pe
čiai, garažas, labai geras pir
kinys.-62-32 65th St, netoli 
Metropolitan Avė., O. Claus.

LIETUVIŠKA

ALUDE
KARŠTI UŽKANDŽIAI

NATIONAL WAR FUND NAUDAI

LIETUVIU KONCERTAS

ryšiui su Vokietija Į 
nesant, prašau pranešti per 

.Lithuanian Council in Switz
erland in Bern, ministrui Tu-Iš viso $758.00 rauskui_

— Sekančią savaitę Fordo • — Vienybės redaktorius
atstovybės New Yorke išsta-1 Juozas Tysliava buvo išvykęs 
tys pirmuosius 1946 metų au- j Washingtoną, kur jis daly- 
tomobilius. Tai bus pirmieji į vavo Amerikos Lietuvių Mi- 
pokariniai automobiliai. I sijos valdybos posėdyje.

Sekmadieni, lapkričio (November) 11 d.
APREIŠKIMO PARAPIJOS SALĖJE,

i No. 5th ir Havemeyer Sts., Brooklyn, N. Y.
Koncertas pradedamas 4:30 vai. popiet, šokiai 7 vai. vakare

PROGRAMOJ:
dainuos pagarsėjęs Kazokų choro solistas tenoras 

KASTANTAS JURKEVIČIUS,
dainuos solisteė LIONĖ JUODYTĖ, skambins ir gitara.
Pijanu akompanuos pijanistė ALDONA STRUMSKYTĖ 

Rodoma New York National War Fund Filmą
Kalbės:

JUOZAS LAUČKA ir JONAS VALAITIS
Šokiams gros AVIŽONIO orkestras

Bilietai 75 c. Bilietai 75 c.

EVERY NIGHT, AS THE 
MOON GREW LARGER., 
THE APES SWAYED IN 
THE BRANCHES ANO 
WAIVED AT THE 
HEAVE MY ORB//

TOMMY PRESUMED THIS WAS SCMf 
SORT OF ELEMENTAL WORSHIP, 
WtlRO AND TfRRlFYING ».♦

THE BOY WAS PUZZLED 
BY THEIR CONSTANT CRY, 
•DUM-DUM/ DUM-DUMf 
HE WAS SOON TO DIS
COVER rrs awful meaning.

ią naktį, kai tik 
ilnatis didėjo, bez- 
□lipdavo į medžių 
turėdavo i ta nuog

įtakos

kad tai 
beždžionių 
tai jauno 

urdyje atsiliepė kete- 
ba ibiu atgarsiu, nie- 

paklydu-

Tommy suprato, 
buvo savotiškas

tu ir net bainiu
ko gera nežadar

i u keleiviui.žiu

PARDUODAMAS gerai iš
dirbtas, -50 metų senumo, 
vaistinės biznis Elizabeth, N. 
J. Biznio savininkas nori pa
sitraukti. Dėl informacijų 
kreipkitės šiuo adresu: Mr. 
Katilius, 168 3th St., Eliza
beth, N. J. Tel.: Elizabeth 
3-9528. . ‘ . - (45)

Normandie Cocktail 
Lounge

SAM MĄGEE, savininkas 
Barai, muzika ir šokiai 

26 Main St., Orange,. N. J.
Tel.: OR. 3-9641

' HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH

iOTOGBAFAS
65-23 Grand Avenue

N. Y. ?

Edsrar Rice Burrousrhs

PURINS TWS PERIOD 
OF RESTLESSNESS, TAR- 
ZEE LA WU40EREO INTO 
THE DOMAIN OF THE APES.

x . FROM THt
TREES, SMALL 

F 8LO005M0T EYES 
X WREO DOWN 
a UPON HER, AND 
y THICK LIPS 
“ MUMBLED-4-' 
*> ’DUM-DUM/ PUM

DUM."

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

Alus. — Didelis past 
rinkimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat

ALLIANCE HALL
Rest&uranas ir Baras

Vien* ii puikiausių . 
lietuviškų svetainių

Tinkam* vieta visokioms 
pramogoms.

Kasdien muzika ir šokia

Kas bus 
toliau —

žiūrėkite

kitame

Vienybei
numery

Vaikiną stebino nuolatiniai 
beždžionių šauksmai: “Dum-* 
dum! Dum-dum!” Netrukus 
Tommy suprato, kd tai yra 
labai blogi ženklai. Stebėda
mas beždžiones, vaikinas tai 
aiškiai matė ir jautė.

O tuo tarpu Tarzelė, jau 
kuris laikas be poilsio, ėjo 
jai nežinomu keliu, atvedusiu 
ją j beždžionių vietoves. Iš 
medžio šakos ją pastebėjo 
beždžionė, kuri tuojau sušu
ko: “Dum-dum! Dum-dum!”

S90 Liberty

NOTICE ir
GB 1210 has been issned to the undcrsicued 
to »ell ?beer/ at retail under Section 107 of 
tho Alcoholic Bevenuro Control Law at 
156 Patchen. Avenue. Borough of Brooklyn, 
County of ■ Kings,. toT be consumed off the 
premises.
.. Y JOHN CORSARO
156 Patehen Ave.. Brooklyn,-N. Y.

~ _ 4 ' ’ .r ’ v
KO1TCR is hereby given that License . No. 
GB 1()V76 has been issued to the undersigned 

sell beer, at retail under Section 107 of 
Alcoholic' Beverage Control Law at 

Avenue .Borough of Brooklyn, 
of Kings, to

GIUSEPPE
.06 Patchen Ave.,. • * • .

NOTICE is -hereby- given that License No. 
EB 1604 has been issued to the undersigned 

sell beer, at' retail under Section 107 of 
Control L*w at 

Borough of Brooklyn.
to be consumed on the

be consumed off the

SPEZZANO
Brooklyn, N. Y.

the Alcoholic .Beverage 
157 Thatford -Avenue, B< 
County of Kings, to b<

County

NATHAN

Avenue

L1ANCE HALL 
K. Buividaa, 
197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: EVergreen 4-6344

K FRANK.TURNER
157 Thatford Ave,. Brooklyn. N. Y.

'is hereby given that License No.
has been issued to the undersigned 

sell bęer, at retail under Sectibn 197 of 
Alcoholic Beverage Control Law at 
— Avenue M.' Borough of Brooklyn.

of Kings, to be consumed on the

PORTER & IRVING LAWN
L. & P. Delicatessen)

M. Brooklyn, N. Y.

NOTICE, is hereby given that License No. 
RL 8014 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4223 — 2nd Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EDMOND HOVRIGAN
4223—2nd Ave.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 15035 has been issued to the undersigned 
to sell beer, -wine and liquor at retail under 
Section 107 the Alcoholic Beverage Control 
taw at 1270 Nostrand Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of King*, to be consumed 
On the premises.

BERNARD F. DUFFY
1270 Nostrand Ave.. Brooklyn. N. Y.

LIETUVIU RADIJO VAKARINĖS

7:30 programos 7:30
J. P. GINKVS, Direktorius 

KETVIRTADIENIAIS 7:30 WWRL 1600 kc.

(Vietinės žinioj, parengimai: koncertai, šokiai ir t.t, 
puotos, liūdni pranešimai.)Vestuvės,

Ad. Jazavitas, 
tnu7ikos red.

405 Grand St.,
parcngirtiu Ted. progranux ved

Brooklyn, N. Y.
ei. E Vogreta 4 7142




